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MUNICiP10 DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

Dispensa de Licitagdo
N2 94/2020 .
Processo Administrativo
Ne 488/2020

INTERESSADO

VIAGAO E OBRAS PUBLICAS.
ANTONIO CARLOS DONOLA

Objeto

SINTETICANO BAIRRO DO CAMPINHO;

Prazo de Entrega/Execugdo: (25 Dias);
Previsdo Contratual: Até 90 Dias;
Critério de Avaliagdo: Menor Prego, Por item;

CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO E INSTALACKO DE
REDE DE PROTECAO ESPORTIVA PARA ATENDER AS NECESSIDADE DA MINE ARENA

valor Maximo: RS 6.518,42 (Seis Mil, Quinhentos & Dezoito Reais € Quarentae Dois
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAI
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIACAO E SERVICOS
URBANO

DEPARTAMENTO DE OBRAS E PROJETOS

MEMORANDO N° 032/2020 - D.O.P. Ibaiti, 20 de novembro de 2020.

Ao Exmo. Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho

M.D. Prefeito Municipal

Assunto: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA AQUISICAO E INSTALAGAO DE REDE
ESPORTIVA

Prezado Senhor,

O presente memorando tém por finalidade levar ao conhecimento de Vossa
Senhoria a necessidade da CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
FORNECIMENTO E INSTALAGAO DE REDE DE PROTECAO ESPORTIVA — MINI
ARENA DO CAMPINHO.

No que se refere a necessidade desta contratagao, tem por finalidade atender
a Secretaria de esporte, para atendimento da mini arena sintética do instalada no bairro
do Campinho.

Necessita-se ainda desta aquisicdo por ndo haver o produto em nenhum
processo de licitagdo, e ser esta uma funcionalidade essencial para o ambiente esportivo.

;A rede ainda é necessaria para que o projeto seja dado como concluido dentro
do recurso adquirido junto a Secretaria do Estado.

Sendo assim pede-se e justifica-se a contratagao ja descrita neste documento.

Por fim encaminhamos as informagdes juntamente com os orgamentos obtidos,

certo de sua habitual atengao, aguardamos manifestaggo.

PROTGLD
/{Atenci{samente, N :" A . .. R . '

VA

CARLOS DONOLA
DIRETOR DO DEPTO. DE OﬁRAS E PROJETOS

Av. Alice Pereira Goulart, 40, ’biif’i‘-‘?R, — CEP 84.900-000
Telefone (43)3546-1118 -{ite: http://www.ibaiti.pr.gov.br/




27/11/2020 Prefeito entrega Mini Arena Esportiva, revitalizagéo do Ginasio de Esporte, Academia ao Ar Livre e Parquinho de Diversdes para c...
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Prefeito entrega Mini Arena Esportiva, revitalizagao do Ginasio de Esporte, Academia ao
Ar Livre e Parquinho de Diversoes para comunidade do Campinho

O prefeito Dr. Antonely Carvalho entregou no Ultimo dia 05 a populagdo do Distrito do Campinho, uma Mini Arena Esportiva,
uma Academia ao Ar Livre, um Parquinho de Diversdes além da revitalizacdo do Ginasio de Esporte Galvdo Garcia da Cunha
Dias. As obras fazem parte do novo complexo esportivo do bairro.

O prefeito falou sobre a importancia do novo complexo esportivo para o Distrito do Campinho. "Agora a comunidade do
Campinho dispde de um local para praticas esportivas. Tenho certeza que o Ginasio de Esporte totalmente revitalizado, a
Mini Arena, a Academia ao Ar Livre e o Parquinho para as criangas, irdo contribuir para a melhoria da qualidade de vida da
.omunidade”, disse Dr. Antonely.

Dr. Antonely falou sobre as novas obras realizadas e que estdo em andamento pela atual administracdo no bairro. "Ja
inauguramos a Capela Mortuaria. Iniciamos a construcdo do campo de futebol, ganhamos e estaremos iniciando em 2019 a
construgdo de uma nova UBS para o Campinho", comentou o prefeito.

Edigdo:Gilson Sarrafho

@) Listen

https://www.ibaiti.pr.gov.br/prefeito-entrega-mini-arena-esportiva-revitalizacao-do-ginasio-de-esporte-academia-ao-ar-livre-parqu/ 13




27/11/2020 Prefeito entrega Mini Arena Esportiva, revitalizagdo do Ginasio de Esporte, Academia ao Ar Livre e Parquinho de Diversdes para c...

NOTICIAS VIDEOS SERVIGOS
FINANCAS Boletim da Saude de Ibaiti TV Prefeitrua de Ihaiti - IPTU
~ sobre o Covid-19 - Quinta- pavimentacdo bairro Santo

ADMINISTRAGAO feira 26/1 Antonio biF-B
AGRICULTLIRE, MEID Matriculas para o Pré | e Pré TV Prefeitrua de Ibaiti -
AMBIENTE E TURISMO . - .

Il da rede municipal terao Entrega da ambulancia nova
ASSISTENCIA SOCIAL inicio no dia primeiro de para a Vila Guay

dezembro v e e bl
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27/11/2020 Prefeito entrega Mini Arena Esportiva, revitalizagdo do Ginasio de Esporte, Academia ao Ar Livre e Parquinho de Diversdes para c...

OBRAS, VIAGAO E SERVICOS acervo TV Prefeitura de Ibaiti -
URBANOS Covid-19 - Vamos vencer Prefeitura Municipal de
PLANEJAMENTO E juntos! LFBELL & BV
ORGAMENTO Prefeito Dr. Antonely decreta Pc/)rzrie;gué?pdoitlit\)/ih[i)r-

; p .
PROCURADORIA excprefelto uiz Cartos pecé  Fabriio Leal Ugolin
SAUDE dos Santos

DADOS DA PREFEITURA

10 DE ATENDIMENTO E-MAIL/TELEFONE

transparencia@ibaiti.pr.gov.b
3 sexta: Manha: {43) 3546-7450

Tarde: 13:00 as 17:00
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27/11/2020 NPdiario | Ibaiti ganha Arena Esportiva, revitalizagéo de ginasio, academia e parque
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IBAITI GANHA ARENA ESPORTIVA, REVITALIZACAO DE
GINASIO, ACADEMIA E PARQUE
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Politica (https://npdiario.com/editorias/politica/)
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As recentes obras foram aprovadas pela comunidade

https://npdiario.com/cidades/ibaiti-ganha-arena-esportiva-revitalizacao-de-ginasio-academia-e-p




27/11/2020 NPdiario | Ibaiti ganha Arena Esportiva, revitalizagao de ginasio, academia e parque N *9«\
$O0 S
a g T

A : >

o, <

A
O prefeito Dr. Antonely Carvalho entregou a populagdo do Distrito do Campinho uma Mini Arena Esportiva, uma

Academia ao Ar Livre, um Parquinho de Diversdes além da revitalizagdo do Ginasio de Esporte Galvdo Garcia da

Cunha Dias. As obras fazem parte do novo complexo esportivo do bairro.

https://npdiario.com/cidades/ibaiti-ganha-arena-esportiva-revitalizacao-de-ginasio-academia-e-parque/ 3/13




27/11/2020 NPdiario | Ibaiti ganha Arena Esportiva, revitalizagdo de ginasio, academia e parque

O prefeito falou sobre a importéncia do novo complexo esportivo: “Agora a comunidade do Campinho dispde de
um local para praticas esportivas. Tenho certeza que o Ginasio de Esporte totalmente revitalizado, a Mini Arena,
a Academia ao Ar Livre e o Parquinho para as criancas, irdo contribuir para a melhoria da qualidade de vida da
comunidade”, disse, sendo aplaudido.

https://npdiario.com/cidades/ibaiti-ganha-arena-esportiva-revitalizacao-de-ginasio-academia-e-parque/ 4/13




NPdiario | Ibaiti ganha Arena Esportiva, revitalizagéo de ginasio, academia e parque

27/11/2020

Dr. Antonely discorreu sobre as novas obras realizadas e que estdo em andamento pela atual administragao no
bairro. “J& inauguramos a Capela Mortuaria. Iniciamos a constru¢do do campo de futebol, ganhamos e
estaremos iniciando em 2019 a construcdo de uma nova UBS para o Campinho”, comentou o chefe do executivo.

@ TAGS: Cidades (https://npdiario.com/assunto/cidades/), Dr.Antonelly (https://npdiario.com/assunto/dr-antonelly/),
Esportes (https://npdiario.com/assunto/esportes/), Ibaiti (https://npdiario.com/assunto/ibaiti/), inauguracao
(https://npdiario.com/assunto/inauguracao/), Obras (https://npdiario.com/assunto/obras/)
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27/11/2020 Prefeito entrega complexo esportivo & comunidade do Distrito do Campinho - Tribuna do Vale

TRIBUNA DO VALE b
Qrmaw >
Inicio  Destaques v Cidades v Cadernos v Politica v Editoriais Edigao Digital

':C(;)tntuat?‘{mo‘ Norte Pioneiro

Inicio  Destaques v Cidades v  Cadernos v Politica v Editoriais Edigao Digital

Contato Q

Educacao - Ibaiti

Prefeito entrega complexo
esportivo a comunidade do
Distrito do Campinho

15 de out de 2018 as 19:49hs « Por Editora - Adicione um comentario

P ‘

Investimentos fazem parte de esfor¢o da administracdo em infraestrutura de

esporte e lazer a todas as comunidades do municipio

Da Redagdo com Assessoria

O prefeito de Ibaiti, Antonely
Carvalho, em solenidade realizada
no ultimo dia 5, entregou a
populagao do Distrito do
Campinho, uma mini arena
esportiva, uma academia ao ar
livre, um parquinho de diversdes,
além da revitalizacao do Ginasio

de Esportes Galvao Garcia da

Comunidade do Campinho agora dispGe de

Cunha Dias. As obras fazem parte
um local para praticas esportivas e sociais

) do novo complexo esportivo do
CREDITO: Divulgagao

bairro.

O prefeito falou sobre a
importancia do novo complexo
esportivo para o a comunidade

local, assinalando que os

https://tribunadovale.com.br/blog/2018/10/15/prefeito-entrega-complexo-esportivo-a-comunidade-do-distrito-do-campinho/ 1/5




27/11/2020

TRIBUNA DO VALE

Inicio infrBestatgues de espidteeslazer C
a todas as comunidades de
Ibaiti. “Agora a comunidade do
Campinho dispde de um local
para praticas esportivas e
sociais. Tenho certeza que o
Ginasio de Esportes totalmente
revitalizado, a Mini Arena, a Comunidade do Campinho agora dispbe de
Academia ao Ar Livre e o um local para praticas esportivas e sociais
Parquinho para as criancas, irdo CREDITO: Divulgacdo
contribuir para a melhoria da qualidade de vida da comunidade”, disse
Carvalho.

O prefeito também falou sobre as novas obras realizadas e que estdo em
andamento pela atual administracao no bairro. “Ja inauguramos a Capela
Mortuaria. Iniciamos a construcdo do campo de futebol, ganhamos e estaremos
iniciando em 2019 a constru¢do de uma nova UBS para o Campinho”, comentou
Antonely Carvalho, em evento marcado pela emogao.

P T MSAL R

e Prefeito Antonely entrega novos veiculos representando investimento de mais
de R$1,3 milhéo

Abertas inscricoes para 51 cursos técnicos

Voce pode se interessar também

Educacdo Educagdo + Meio Ambiente

https://tribunadovale.com.br/blog/2018/10/15/prefeito-entrega-complexo-esportivo-a-comunidade-do-distrito-do-campinho/ 2/5




Municipio de Ibaiti
Solicitagao 373/2020

Termo de Referéncia

Pagina:1

Solicitagao
Nomero Tipo Emitido em Quantidade de itens
373 Aquisicdo de Material 26/11/2020 5
Solicitante Processo Gerado
Codigo Nore Ndamero
1500-8  ANTONIO CARLOS DONOLA 487/2020
Local
Codigo Nome
11 VIACAO E OBRAS PUBLICAS
Orgao Pagamento

Nome Forma
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAGAO E OBRAS PUBLICAS Até 30 dias ap6s apr
Entrega
Local Prazo
MINI ARENA DO CAMPINHO 25 Dias
Descrigé&o:

CONTRATAGCAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO EE INSTALAGCAO DE REDE DE PROTEGCAO ESPORTIVA

- MINI ARENA DO CAMPINHO.

_.[Estiﬁcativa:

JSTIFICA-SE A CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO E INSTALAGAO DE REDE DE
PROTECAO ESPORTIVA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA MINE ARENA SINTETICA NO BAIRRO DO CAMPINHO.

SALIENTO AINDA QUE ESTA AQUISIGAO E DE EXTREMA IMPORTANCIA PARA QUE O PROJETO SEJA DADO COMO
CONCLUIDO E TAMBEM PARA GARANTIR A SEGURANGA TANTO DE QUEM ASSISTE O JOGO, QUANTO DE QUEM O PRATICA.

Lote
001 Lote 001

Codigo Nome
001338 MAO DE OBRA

- INSTALAGAO ESPECIALIZADA
012938 REDE DE PROTEGAO

ESPORTIVA SOB MEDIDA FIO 2 MALHA 15CM
012938 REDE DE PROTEGAO

ESPORTIVA SOB MEDIDA FIO 4 MALHA 15CM
036948 ROLO CABO DE AGO 100M PARA INSTALGAO
036949 PACOTE DE MOSQUETAQ DE AGO

b

Unidade Quantidade

SERV. 1,00
MTS 496,00
MTS 162,00
UND 2,00
UND 1,00

I 0 I

NIO uL NOLA
Solicitante

Unitario Valor

3.900,00 3.900,00
2,49 1.235,04
3,99 646,38

309,00 618,00
119,00 118,00

6.518,42

Emitido por' BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na verséo: 5526 d

01/12/2020 08:58:36




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

PREFEITURA MONICIPAT Ibaiti — Pa rana

TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO E INSTALACAO DE
REDE DE PROTECAO ESPORTIVA PARA ATENDER AS NECESSIDADE DA MINE ARENA
SINTETICA NO BAIRRO DO CAMPINHO

2. - JUSTIFICATIVA

JUSTIFICA-SE A CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO E
INSTALACAO DE REDE DE PROTECAO ESPORTIVA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
MINE ARENA SINTETICA NO BAIRRO DO CAMPINHO. X

SALIENTO AINDA QUE ESTAAQUISICAO E DE EXTREMA IMPORTANCIA PARA QUE O PROJETO
SEJA DADO COMO CONCLUIDO E TAMBEM PARA GARANTIR A SEGURANGA TANTO DE QUEM
ASSISTE O JOGO, QUANTO DE QUEM O PRATICA.

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICAGOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificagcdes abaixo descritos.

Lote: 1 - Lote 001
ltem |Cédigo do|Nome do produto/servigo Quant|Unid. [Prego
produto/s Bl maximo |m
ervico o e
1 1338 MAQ DE OBRA - INSTALAGAO [1,00 [SERV. |3.900 00
ESPECIALIZADA
2 12938 REDE DE PROTECAO 496,0 MTS |2,49 1.235,04
ESPORTIVA SOB MEDIDAFIO 2 |0
MALHA 15CM
3 12938 REDE DE PROTECAO 162,0 MTS  |3,99 646,38
ESPORTIVA SOB MEDIDAFIO 4 (0
MALHA 15CM
4 36948 ROLO CABO DE ACO 100M 2,00 |UND (309,00 (618,00
PARA INSTALCAO
5 36949 PACOTE DE MOSQUETAO DE  [1,00 [UND [119.00 119,00
ACO
TOTAL 6.518,42

3.2. - Empresas que participaram dos orcamentos:

EMPRESA CNPJ

GISMAR INDUSTRIA E COMERCIO DE REDES TEXTEIS LTDA 56.757.156/0001-76
MUNDIAL REDES COMERCIO LTDA 10.668.400/0001-23
POLIREDES E PROTECOES - EIRELI 08.079.047/0001-02

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZACAO DOS SERVIGO

Local de Entrega: MINE ARENA NO BAIRRO DO CAMPINHO,

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

. ef,;w Departamento de Licitacdo e Contratos
!-B—Am Ibaiti — Paran4

Prazo de Entrega: 25 Dias
Vigéncia Contratual Prevista: Até 90 Dias

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUGAO

A entrega/execucio do objeto devera ser feita apos a solicitagdo, e efetuado em até 25 Dias,
observado o disposto no paragrafo Unico do artigo 110 da Lei n° 8.666/93; ap6s o recebimento da
Ordem de Entrega/Servico expedida pelo Departamento responsavel.

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificagdes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposicdo do objeto que venha a ser constatado nzo
estar em conformidade com as referidas especificacdes.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVICO

O acompanhamento da entrega/execugdo do objeto sera dara pelo Secretario/Departamento
solicitante.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apos solicitag&o formal da CONTRATANTE, através de emissao de requisicdo de compras/servigo da
Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagdo do objeto;

b. Definitivamente, apos a verificagéo da qualidade e consequente aceitagéo pelo setor competente:

8. - DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Venho firmar que os orcamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por mim
verificados e s&o verdadeiros.

9. - DISPOSIGOES GERAIS/INFORMAGCOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificagbes constantes deste Termo de Referéncia em anexo e do arquivo
de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido pelo
Departamento de Licitagdes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR;

= e Ibajty, 02 de degembro de 2020

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




20!1172020 Proposta Comercial

Gismar Industria e Comércio de Redes Téxteis Ltda

Gisrmnar

REDES ESPDRTIVAGS

56.757.156/0001-76
www.gismar.com.br

(11) 2079-2309

““Hco Park Empresarial, 511
= | Santa Julia, Itupeva - SP

13.295-000
388100365110
Proposta Comercial N° 17750
Para
Prefeitura Municipa de Ibaiti
Aos cuidados de: Guilherme
77.008.068/0001-41
Rua Vereador José de Moura Bueno, N° 23, Praga dos Tres Poderes - Centr
Ibaiti - 84.900-000, PR
Fone: (43) 99673-2132
Vendedor(a): Elisangela Moura Guedes
Itens de produto ou servigo
Item Cad (SKU) Qtd | Un Prego un Total
Rede de Protegéo Esportiva Sob Medida Fio 2 Malha 15cm MO05 496,0000 | M2 2,49 1.235,04
. «cde de Protegdo Esportiva Sob Medida Fio 4 Malha 15cm MO030 162,0000 | M2 3,99 646,38
Rolo Cabo de Ago 100m para Instalagéo 84-106 2,0000 | Un 309,00 618,00
Pacote Mosquetéo de Ago ACO006 1,0000 ( Un 119,00 119,00
INSTALACAO ESPECIALIZADA 1,0000 3.900,00 3.900,00
Numero de itens: 5
Soma das quantidades: 662,0000 Total dos itens 6.518,42

Data Total dos itens

Total da proposta

29/10/2020 6.518,42

6.518,42

Condigdes comerciais

A vista via Boleto;
P i . % v g
-celado em até 10x sem juros no cartdo de crédito;

Faturado (mediante analise de crédito para CNPJ);

Condigoes gerais

Uma Rede 16 x 31m Fio 2mm Malha 15cm = 496 m? BRANCA
Duas Redes 3 x 27m Fio 4mm Malha 15cm = 162m2 BRANCA

malhas no formato quadrado.

https://erp.tiny.com.br/doc.view?id=3451b990976e77982d1 b6a9762512f9a

Prazo de entrega 18 dias uteis de confecgdo mais prazo de envio
Validade da proposta 20 dias
Observagoes
Frete: CIF

Material Utilizado: Polietileno 100% virgem, estabilizado com tratamento contra a agao dos raios ultravioleta.

Descrigao: Rede de Protegdo Esportiva em corda trangada confeccionada em monofilamentos no material de polietileno de alta densidade com

1/2




-

20/11/2020 Proposta Comercial

Durabilidade: A durabilidade aproximada com a rede exposta ao tempo & de 4 a 6 anos (1 ano para redes de gol) em condigdes normais de uso.
Para este periodo, ndo se considera danos causados apés a instalagao, tais como: corte, queimaduras com chamas ou produtos guimicos, etc. A
durabilidade também depende da intensidade e frequéncia de uso da(s) mesma(s).

Atenciosamente,
Departamento de Vendas

https://erp.tiny.com.br/doc.view?id=3451b990976e77982d1b6a9762512f9a 2/2




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
CNPJ N° 77.008.068/0001-41

Praga dos Trés Poderes — Rua Vereador José de Moura Bueno, n° 23 — Centro — IbaitiIPR\‘“"‘/

QINAW

SOLICITACAO COTACAO REDE DE PROTECAQ EM NYLON

RAZAO SOCIAL/FORNECEDOR: MUNDIAL REDES COMERCIO LTDA-ME

CNPJ: 10.668.400/0001-23
ENDEREGO: RUA CROATA 819- VILA IPOJUCA
CIDADE: SAO PAULO

TELEFONE: (11) 3675-5160

QUANTIDADE | VALOR VALOR

ITEM DESCRICAO
UNITARIO | TOTAL
1 REDE DE PROTECAO EM NYLON | cg3 M2 3,96 2.750,00
FIO 3 - 33 X 21 MALHA 12CM
2 INSTALACAO COMPLETA 1 4.900,00 | 4.900,00

FRETE GRATIS

IBAITI, _03_DE _NOVEMBRO___ DE 2020.

i

SN i

NOME COMPLETO /ASSINATURACARIMBO CNPJ

Av. Alice Pereira Goulart, 1375 - Centro - 84900-000 - IBAITI-PR

Fone: (43) 3546-1118

CNPJ N° 77.008.068/0001-41




POLIREDES™

. s . Redes e Telas de protegao e esportiva, acessdrios
e para condominios, LEDs

PROPOSTA N2 19331
DATA: 10/11/2020

IINAN T,
DADOS CLIENTE ol
NOME: Prefeitura Municipal de Ibaiti l
ITENS/DESCRICAO QTDE VALOR
REDE COBERTURA QUADRA 21X33 1 R$13.000,00
ESCOPO DOS SERVICOS: Orgamento colocado
Rede de protecio MALHA 12X12CM FIO 3.0MM DESCRICAO

TECNICA

e Redes de Protegdo
Confeccionadas em polietileno de alta densidade com duplo tratamento UV

CRONOGRAMA
Proposta com validade de 30 dias;

FORMA DE PAGAMENTO

A vista via transferéncia bancaria

Poliredes e Protegdes Eireli ME — CNPJ: 08.079.047/0001-02
Rua Casarejos, 1068 — Mogilar - Mogi das Cruzes - SP CEP: 08773-300
(11)4790-2902 / (11)4790-5705 / (11) 9-4766-1282

www.poliredes.com.br nathalia@poliredes.com.br
1del




\
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL I ba lt] - Pa rana

DECLARAGCAO DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO E INSTALACAO DE
REDE DE PROTECAO ESPORTIVA PARAATENDER AS NECESSIDADE DA MINE ARENA SINTETICA NO
BAIRRO DO CAMPINHO

Declaro que todas as informagdes e demais documentos, notadamente, os orgcamentos que acompanham o
pedido de abertura de processo licitatério de compras s&o verdadeiros, conforme rubrica/assinatura em cada
um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente;

Declaro ainda que os precos pesquisados s&o os praticados no mercado fornecedor dos produtos e/ou dos
servicos pleiteados, de modo que o orecamento estimativo reflete, de fato, os precos praticados no mercado
nas datas constantes nos orcamentos.

Estou ciente de que:

“N&o constitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de pre¢os no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribuicdo, tendo em vista a
complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes envolvidas na
aquisicdo do objeto” (Acérddo n2 3516/2007, Primeira Camara, Relator Min. Aroldo Cedraz, Processo
n2 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado deverd realizar prévias pesquisas de pregos no
mercado fornecedor dos produtos ou dos servicos pleiteados. Também podera se valer de informacdes
contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet, publicagdes especializadas e
outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da Unido).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em atengdo as informagdes;

Determino:

v" Acolho a presente solicitacdo apresentada pela VIACAO E OBRAS PUBLICAS;

v" Encaminha-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestagdo acerca da aquisi¢do ora
solicitado;

v' Apbs, solicitar da Secretaria Municipal de Finangas e do Departamento de Contabilidade expedindo
certiddo de existéncia de dotagio e saldo orcamentario para fazer face as despesas nos ternos dos art.
16 ¢ 17 da Lei Complementar n° 101/2000, elaborando, quando for o caso, o impacto orcamentario
financeiro;

V' Apb6s, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagdo em vigor;

V" Volte-se para decisdo.

Ibaiti, 02 de dezembro de 2020

Antonely o

Prefeid Mun

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




REFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD \

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Departamento de Licitagdes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatdrio vigente que disciplina a CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA O FORNECIMENTO E INSTALACAO DE REDE DE PROTECAO ESPORTIVA PARA ATENDER AS
NECESSIDADE DA MINE ARENA SINTETICA NO BAIRRO DO CAMPINHO. Informamos ainda que de acordo
com o referido objeto, e, diante da necessidade ora solicitada, acreditamos que sua aquisi¢ao possa ser

efetuada através de Processo de Dispensa de Licitacdo; justificando e comprovando sua necessidade,

amparado pelo inciso Il do art. 24 da Lei n® 8.666/93, nestes termos:

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

)

IT - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a’, do inciso Il do artigo anterior e para alienacées, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou

alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Sendo assim, o art. 24 da Lei n® 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitagdes em compras
publicas, porém, primeiramente se faz necessario a emissdo de Parecer Juridico Prévio em face aos

processos de dispensa e/ou inexigibilidade.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestacgdo.

Ibaiti, 02 de dezembro de 2020

./,
Bruno Otavio dos /géntos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de LicitagSes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagcdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL |ba Itl - Pa rana

Declaracdao de Adequac¢io Orcamentaria

Processo Administrativo n% 488/2020

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO E INSTALACAO
DE REDE DE PROTECAO ESPORTIVA PARA ATENDER AS NECESSIDADE DA MINE ARENA
SINTETICA NO BAIRRO DO CAMPINHO

Eu, GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE, Secretario Municipal de Administracio, no
uso de minhas atribuigdes legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e I, da Constituicao
Federal, no art. 37, inc. IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 72, caput, § 2% inc. Il e § 92 no art. 14,
no art. 38 e no art. 55, inc. V, todos da Lei n? 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos licitatérios
referentes a obras, servigos e compras, assim como os procedimentos de contratacio direta por meio de
dispensa e de inexigibilidade de licitagdo, somente poderao ser iniciados quando houve previsdo de recursos
or¢amentdrios que assegurem o pagamento das obrigagdes decorrentes, DECLARO existir disponibilidade
orcamentaria para atender ao presente objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 6.518,42 (Seis Mil,

Quinhentos e Dezoito Reais e Quarenta e Dois Centavos) a ser empenhado, conforme quadro abaixo:

Dotagdes

Exercicio|Conta da|Funcional programatica ~|Fonte de |Natureza da

da  [despesa |recurso |d

despesa | . -

2020 14910 07.002.27.813.0014.1022 0 3.3.90.30.00.00 [Do Exercicio
2020  ]4920 07.002.27.813.0014.1022 0 3.3.90.39.00.00 [Do Exercicio

A referida despesa esta adequada a Lei Federal n® 8.666/1993 e ao Orgamento-Programa do Exercicio
de 2019, estd incluida no Plano Plurianual 2018/2021, na Lei de Diretrizes Orcamentarias e na Lei

Orgamentaria Anual do corrente ano.

Ibaiti, 02 de dezembro de 2020

Guilherme Augusto H (Oei j A
Secretdrio Municip nistragéo Contador
Portaria n® 1713, 4e-26 de julho 2019 CRC/Pr n® 043334/

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

CHECK-LIST — DISPENSA DE LICITACAO
Orgdo/Entidade: Prefeitura Municipal de Ibaiti
Processo n2: 488/2020
Dispensa n9: 94/2020
Legenda: S - Sim / N - Ndo / NA — N3o Aplicéve
N DESCRIC[\O DISPOSITIVO LEGAL S N NA
Memorando formalizado por responsavel competente Lei n2 8.666/93, art. 38, ><
1. s . e :
justificando a necessidade da aquisicdo do objeto. caput
Ha Descrigdo clara do objeto inclusive das unidades e Lei n2 8.666/93, art. 38, /
1.1 . . {
quantidades a serem adquiridas? caput
12 Consta Pesquisa de Precos com fornecedores diversos Lei n2 8.666/93, art. 43, )<
o (no minimo 3 fornecedores)? v
) Consta Terrpo de Refe{rgnua com |n'd|cagao do objeto de Lei ne 8.666/93, art. 38,
1.3. forma precisa, estratégia de fornecimento, prazo e local ,
caput /
de entrega.
Indicag¢do do recurso proprio para a despesa por meio de L&l n? 8,666/, art, 7%, Y
L4 Declarg 3o de Ade us 52 Orpamenta’lriap P §2¢9,11l, art. 14, capute | /|
¢ quag ¢ art. 38, caput
) Processo administrativo, devidamente autuado, Lei n2 8.666/93, art. 38, }\
) protocolado e numerado. caput
- . . - art. 38, VI da Lei n?
2.1. Parecer Juridico emitido sobre a dispensa de Licitacdo 8.666/93
Autorizagdo, emitida pela autorlda.de c~ompetent'e Lei ne 8.666/93, art. 38,
2.2. (ordenador de despesas) para realizagdo do servico ou caput
para aquisi¢ao. P
= = hiod :
3 Fun'd:j\meNnta;ao e a comprovacdo da hipotese da dispensa Lei ne 8.666/93, art. 24
da licitagdo
Documentagdo relativa a habilita¢do juridica (Contrato -
3.1. social ou Certificado de microempreendedor individual e Lein® 8'6506/33’ e 28,
Cartdo de CNPJ) P
Documentacdo relativa a Regularidade Fiscal e —_
3.2. Trabalhista (Certiddo de Tributos Federais, Estaduais, Lel pe 8'6(:606/3?’ Art 23,
Municipais, FGTS, Trabalhista, etc) p
33 Documeqtagao r?laﬁva a qualificacdo técnica (Atestado Lei ne 8.666/93, art. 30
de Capacidade Técnica), quando for o caso.
4, Termo de Ratificagdo do Ato de Dispensa. Lei n2 8.666/93, art. 26
5 fixtrato do At(? de Dispensa devidamente publicado na Lei ne 8.666/93, art. 26
imprensa oficial
6 Nota de empenho devidamente assinada e termo de Lei n2 8.666/93, art. 38,
) contrato (se for o caso). X
- Entrega/prestagdo do objeto mediante atesto da nota fiscal
) pelos solicitantes.
8 Emissdo da Ordem de pagamento e verifica¢do da
) regularidade fiscal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

DECRETO N2 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico referenc
elaborado pela Procuradoria-Geral — PROGE, no 4mbito do
Municipio de Ibaiti.

Organica do Municipio de 27.4.1990

CONSIDERANDO, 3 intengdo do administrador de dar celeridade aos processos
administrativos evitando-se a formalizacdo de consultas juridicas idénticas 3 Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, sobretudo em Casos considerados rotineiros e que possam ser
respondidas com base em manifestacdo (nica e genérica.

CONSIDERANDO, por fim, que a presente disposicdo normativa, encontra fundamento no art.
3

7, caput, da Constituicio Federal, segundo o qual a administracdo publica deve obedecer,
dentre outros, ao principio da eficiéncia.

DECRETA

instrumentos de contratos, acordos, conveénios, parcerias, termos de aditamento, ajustes e
outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas € aprovadas pela
Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, nos termos do paréagrafo Unico, do art. 38, da Lei
N2 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lein. 13.019/2014.

- PROGE, o Orgso Consulente devers elaborar lista de verificacdo do Cumprimento das
exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo

Art. 29 E dispensado © envio do processo 3 Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, se
houver parecer juridico referencial exarado por esse orgédo, inclusive com aprovagio de
minuta-padrio, ressalvada a hipdtese de consulta acerca de duvida juridica especifica,

§ 12 O parecer juridico refer
cabendo ao titular da pasta a
nele previstas.

2 23| Prago dos Trés Poderes | 84900-000 | tbaiti | Parana | Brasil
7450 | CNPIN° 77.008.068/0001.41
dimentofibaiti.prgovbr | veww.ibaiti prgov.br 1




MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

(Pég. 2 - Decreto ne 1924, 6.5.2

§ 22 A elaboracdo do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procuradori

Geral do Municipio - PROGE, mediante solicitacdo dos Orgdos da Administrag3o Direta ou dos!
Entes da Administracdo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagdes), devendo ser
firmados pelo Procurador do Municipio que esteja respondendo pelo Departamento de

Licitag6es, Convénios e Contratos Administrativos da consulta e ratificados pelo Procurador
Geral do Municipio.

Art. 32 Nos procedimentos vinculados 3 Lei ne 13.019/2014, que regulamenta as parcerias
celebradas entre a Administracdo Publica e as OrganizagBes da Sociedade Civil, quanto 3

emissdo do parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos | e ll, e paragrafos 12 e 29, do art.
30, do Decreto Municipal n? 1.721, de 12.9.2017.

Art. 42 A Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, devera manter controle especifico sobre
Os pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de sistema ou metodologia que
permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art. 52 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicac3o.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de
maio do ano de dois mil e dezenove (6.5.2019)

| A i), e (W‘J
JUVENTINO ANTONIO/DE MOURA SANTANA
OAB/PR n? : 7.806
02, de 2.1.2017

Portaria n2\

VALDEMIR BRAZ BUENO/
Procurador Municipal — OAB/PR n
Portaria n? 675, de 12.2.20

Rua Ver. Jose de Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parand | Brasil
(43} 3546-7450 | CNPJN° 77.008.068/0001-41
atendimento@ibaiti.prgov.br | woww.ibaiti.pr.gov.br 2
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IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL
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MUNICIPIO DE IBAITI \

ESTADO DO PARANA

DECRETO N° 1924, DE ¢ DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o Parecer juridico referencial elaborado pela Procuradoria-Geral — PRO-
GE, no ambito do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuigdes que Ihe conferem o art. 68, Inciso VI, da Lej Organica do Municipio de 27.4.1990

CONSIDERANDO, a intengdo do administrador de dar celeridade aos Processos administrativos evitando-se a formalizagdo de consultas

juridicas idénticas & Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser respondidas
com base em manifestagdo Unica e genérica,

CONSIDERANDO. por fim, que a presente disposigéo normativa, encontra fundamento no art. 37, caput, da Constituigdo Federal, segundo o
qual a administraggo publica deve obedecer, dentre outros, ao principio da eficiéncia.

DECRETA

Art. 1° As minutas de editais de licitagéo e de chamamento publico, bem como as dos instrumentos de contratos, acordos, convénios, parce-
rias, termos de aditamento, ajustes e oulros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, nos termos do paragrafo Unico, do art, 38, da Lei n°® 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lein. 13.019/2014.

Paragrafo Gnico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, o Orgdo Consulente devera elabo-

rar lista de verificacdo do cumprimento das exigéncias legais aplicaveis a0 caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo
administrativo.

Art. 2° E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, se houver parecer juridico referencial exarado por

esse 0rg3o, inclusive com aprovagao de minuta-padrao, ressalvada a hipotese de consulta acerca de davida juridica especifica, devidamente
identificada e motivada, que nio seja sanada pelo parecer referencial,

§ 1° O parecer juridico referencial devera instruir o processo administrativo em Questéo, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concrelo,
0 atendimento das exigéncias legais nele previstas,

§ 2° A elaboragdo do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, mediante solicita-
¢&o dos Orgdos da Administragdo Direta ou dos Entes da Administrago Indireta do Municipio (Autarquias e FundagGes), devendo ser firma-

dos pelo Procurador do Municipio que esteja respondendo pelo Departamento de Licitagdes, Convénios e Contratos Administrativos da con-
sulta e ratificados pelo Procurador Geral do Municipio.

A Art. 3° Nos procedimentos vinculados & Lei n° 13.019/2014, que regulamenta as parcerias celebradas entre g Administragdo Plblica e as

E—

L

Organizagdes da Sociedade Civil, quanto a emissao do parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos | e Il, e paragrafos 1° e 2° do art. 30,
do Decreto Municipal n° 1.721, de 1°.9.2017.

Art. 4° A Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, devera manter controle especifico sobre ps pareceres referenciais por ela exarados,
utilizando-se de sistema Ou metodologia que permita a célere consulta aos registros dos documentos,

Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA
(6.5.2019).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral - OAB/PR n° 37.806
Portaria n® 002, de 2.1.2017

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal - OAB/PR n° 15.222

Portaria n° 675, de 1°.2.2001

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praca dos Trés Poderes - Centro - CEP 84.900-000

Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr. ov.br
e Telefone (43)3546-7 ————————chaliprgovbr 0 e
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MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE IBAITI
PARECER JURIDICO REFERENCIAL N° 001 / 2019
CONSULENTE: DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS.
ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAGAO
* Em raz&o do valor (incisos | e Il do art, 24, da Lei 8.666/93).

CONSULTA JURIDICA:

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITACAO. CONTRATO ADMINISTRATIVO. DISPENSA DE
LICITACAO EM RAZAO DO VALOR (INCISOS | E Il DO ART, 24, DA LE| 8.666/93. PARECER JURI-
DICO REFERENCIAL. ANALISE.APROVACAO. DECRETO MUNICIPAL.

| - CONSULTA

O Departamento de Licitagbes e Contratos solicita desta Procuradoria emissao de Parecer Juridico Referencial, com fundamento no Decreto
Municipal n. 1924, de 06 de Maio de 2019, , relativamente ao procedimento de dispensa de Licitagdo em raz&o do valor (incisos I e Il do art.
24, da Lei 8.666/93.

Il - ANALISE

Art.2° E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio se houver parecer juridico referencial exarado por esse ¢érgéo,
inclusive com aprovagdo de minuta-padréo, ressalvada a hipotese de consuita acerca de duvida juridica especifica devidamente identificada

§ 1° O parecer juridico referencial devera instruir o processo administrativo em questdo, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto,
0 atendimento das exigéncias legais nele previstas.

Municipio.

Art.3° Nos procedimentos vinculados & Lej n° 13.019/2014, que regulamenta as parcerias celebradas entre a Administragdo Publica e as
Organizagbes da Sociedade Civil, quanto & emisséo do parecer juridico, aplica-se o disposto nos pardgrafos 1° g 2° do Art. 34 do Decreto
Municipal n° 1210/2017.

Art.4° A Procuradoria-Geral do Municipio deveré manter controle especifico sobre os pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de
sistema ou metodologia que permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro - CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados s3o assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail- diario@ibaiti.pr.gov.br
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IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
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Art.5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as disposigGes em contrério.
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Como se vé, o decreto prevé a possibilidade de a Procuradoria-Geral do Municipio emitir parecer que servira de referéncia em futuros proces-
sos administrativos (dai o nome 'Parecer Juridico Referencial'), dispensando-se, assim, o encaminhamento destes a analise desse 6rgéo,
salvo se subsistir duvida de ordem juridica que nao seja sanada por este parecer genérico.

Evidencia-se, assim, a intengdo do administrador de dar celeridade aos processos administrativos, evitando-se a formalizagédo de consultas
juridicas idénticas a Procuradoria-Geral, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser respondidas com base em manifesta-
G&o Unica e genérica.

Tal disposi¢ao normativa, a meu ver, encontra fundamento no art. 37, caput, da Constituicdo Federal, segundo o qual a administragao publica
deve obedecer, dentre outros, ao principio da eficiéncia.

O principio da eficiéncia € um dos principios norteadores da administragdo publica anexado aos da legalidade, finalidade, da motivagéo, da
razoabilidade, da proporcionalidade, da moralidade, da ampla defesa, do contraditorio, da seguranga juridica e do interesse publico, e foi
incluido no ordenamento juridico brasileiro de forma expressa na Constituigdo Federal, com a promulgagéo da emenda constitucional n. 19,
de 4 de junho de 1998, alterando o art. 37.

O renomado HELY LOPES MEIRELLES" definiu o principio da eficiéncia como “o que se imp&e a todo agente publico de realizar suas atribui-
¢Ges com presteza, perfeigéo e rendimento profissional. E o mais moderno principio da fungdo administrativa, que ja ndo se contenta em ser
desempenhada apenas com legalidade, exigindo resultados positivos para o servigo publico e satisfatério atendimento das neces sidades da
comunidade e de seus membros”, acrescentando que “o dever da eficiéncia corresponde ao dever da boa administragdo”

Para a professora MARIA SYLVIA ZANELLA DI PIETRO? "o principio apresenta-se sob dois aspectos, podendo tanto ser considerado em
relagéo a forma de atuagéo do agente publico, do qual se espera o melhor desempenho possivel de suas atuagdes e atribuigdes, para lograr

os melhores resultados, como também em relag&o ao modo racional de se organizar, estruturar, disciplinar a administragdo publica, e também
com o intuito de alcance de resultados na prestagdo do servigo publico”.

Vale ressaltar que o principio da eficiéncia deve estar submetido ao principio da legalidade, pois nunca se podera justificar a atuacdo adminis-
trativa contraria ao ordenamento juridico, por mais eficiente que seja, na medida em que ambos os principios devem atuar de maneira conjun-
ta e ndo sobrepostas.

2.

Superada essa questdo preliminar, passo a analise do mérito da consulta.

21.

A Constituicdo, em seu art. 37, XXI, determina que a aquisigao de bens e servigos por parte dos entes publicos se dara por intermédio de
regular licitagdo publica, que garanta a igualdade de condigdes competitividade entre os licitantes (Isonomia). O referido dispositivo constitu-
cional trata regra do dever geral de licitar.

Como dito, portanto, a regra para aquisi¢ées, contratagdes e concessdes na Administrag&o Publica é a LICITAGAO.

Todavia, o mesmo dispositivo constitucional retromencionado que traz a regra da obrigatoriedade da licitag&o, o excepciona com a expressdo
"ressalvados os casos especificados na legislagao".

A principio, essa ressalva foi interpretada como sendo a DISPENSA e a INEXIGIBILIDADE.
A regulamentacéo exigida pela Constituigdo veio pela Lei Federal n°. 8.666 de 1993.

ALein®. 8.666 de 1993 traz nos incisos de seu art. 24 elenco taxativo de casos de dispensa de licitag&o, atualmente classificados pela doutri-
na como Contratagéo Direta os seguintes institutos: Dispensa de Licitagao, Licitacio Dispensada, Inexigibilidade e - Vedagéo.

No caso especifico da Consulta, este parecer vai ater-se tdo somente na hipotese de Dispensa de Licitagdo para os casos de compras e
servigos de baixo valor, encontrando respaldo legal nos incisos | e Il do art. 24, da Lei 8.666/93, valendo frisar que em todas as situagdes
elencadas no art. 24, da Lei 8.666/93, a realizag&o do processo licitatério & viavel, mas se mostra inconveniente aos interesses publicos, seja
porque os custos do certame superariam os gastos com a contratagao, seja por questdes de emergéncia, dentre outras razdes tépicas.

Vejamos:
(...) Lei 8.666/93

“Art. 24. E dispensavel a licitag3o:
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I - para obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso | do artigo anterior, desde

que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servico ou ainda para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que
possam ser realizadas conjunta e concomitantemente;

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alie-
nacgdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que nio se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienagdo de maior vulto que
possa ser realizada de uma sé vez;

Com efeito, no caso de Licitagées Dispensaveis — baseado em pequeno valor (art. 24, incisos | e Il, o legislador, com o intuito de evitar a
onerosidade que decorre de todo o procedimento licitatério, optou em elencar estes casos como dispensa de licitagdo, tendo em visto o valor
do contrato ser infimo, tomando por fundamento o principio da economicidade.

Pode-se observar que ha um desequilibrio no que diz respeito ao custo/beneficio, nas hipoteses em que se verifica a superioridade de custo
do certame em relagéo ao beneficio que se extrairia, conforme elucida Justen Filho (2010. P. 302):

A pequena relevancia econdmica da contratagdo nao justifica gastos com uma licitagao comum. A distingdo legislativa entre concorréncia,

™ tomada de precos e convite se filia ndo s6 & dimensdo econdmica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser
proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples ser&o as formalidades e mais rapido o
procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser despendido pela Administragédo Publica.”

Sobre esses dois casos, Di Pietro (2014, p.398) elucida o seguinte:

(...) é dispensavel a licitagdo para obras e servigos de engenharia de valor até 10% do limite previsto na alinea a, do inciso | do art. 23, desde
que n&o se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigos ou ainda de obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que pos-
sam ser realizados conjunta ou concomitantemente (art. 24, com redagéo dada pela Lei 9.648/98; para outros servigos e compras de valor até
10% do limite previsto na aliena a, do inciso I, do artigo 23, e para alienagées, nos casos previstos na Lei (art. 17), desde que nao se refiram
a parcelas de um mesmo servigos, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser de uma vez s6 (inciso I, alterado pela Lei 9.648/98.

Hely Lopes Meirelles ensina que a licitagéo dispensada: "¢ aquela que a prépria lei declarou-a como tal”

José Santos Carvalho Filho acrescenta que esta se caracteriza pela circunsténcia de que, em tese, poderia o procedimento ser realizado,
mas que, pela particularidade do caso, decidiu o legislador ndo torna-lo obrigatdrio.

Por fim, Justen Filho (2010, p. 302) aduz que “néo se admite o parcelamento de contratagbes que possam ser realizadas conjunta ou conco-
mitantemente {(...).

Cabe aqui frisar que ha certa discricionariedade do agente administrativo, ja que a licitagdo néo é proibida. Entretanto, este deve levar em
conta que a realizagéo do certame deve também ser vantajosa para a Administragao e respeitar o principio da economicidade.

Assim, tem-se que o procedimento de dispensa busca o atendimento aos principios da duragdo razoavel do processo, da celeridade, e da
™ economia processual, conceituados no art. 5°, LXXVIII, da Constituicdo Federal e no art. 14 do Decreto-Lei 200/1967, respectivamente.

Cumpre, por fim, ressaltar que, a contratagéo direta ndo possibilita a Administragdo Publica o uso de critérios arbitrarios e sem fundamenta-
¢ao legal. Mesmo nos casos de inexigibilidade e dispensa de licitagao, devem ser cumpridos 0s mesmos requisitos adotados pelo processo
licitatorio, tais como instauragéo de processo administrativo — que possibilite o controle interno, judicial e social — e a aplicagdo dos principios
da Moralidade e da Supremacia do Interesse Publico.

Il - CONCLUSAO

Posto isso, cumpridas as exigéncias retronominadas, é possivel a contratagio por Dispensa de Licitagdo em Fungéo do Valor com fundamen-
to nos incisos | e Il do art. 24 da Lei 8.666/93, havendo necessidade de processo administrativo, nos termos do 26 e 38 da Lei 8.666/93 (por
analogia), havendo Decisdes do TCE/PR sobre a obrigatoriedade de Processo formal nos casos de dispensa e inexigibilidade: -Processo n°
138272/06, Acordao 257/2009 da Primeira Camara, de 10/02/2009, -Processo n°® 157726/07, Acorddo 245/2009 da Primeira Camara, de
10/02/2009, -Processo n°® 13394-4/08, Acordao n°®237/09 — Pleno -Instrugao Normativa n° 33/2009-TCE/PR.

Vale lembrar ainda que, apesar de ocorrer apenas na fase interna, o referido processo administrativo devera conter:

- justificativa de necessidade da aquisigéo/contratagdo
- motivag&o do afastamento da licitagéo

- razéo da escolha do fornecedor ou executante

- justificativa do prego

- qualificagédo do contratado

- ratificagdo da autoridade superior

- publicagéo em 6rgéo oficial de imprensa

AR
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Sem esquecer a obediéncia aos principios gerais da licitagéo e a outros, peculiares & sistematica da dispensa e da inexigibilidade.

Deve conter no Processo de Dispensa ou inexigibilidade, os seguintes documentos basicos:

v' —manifestagdo da autoridade competente para solicitar a compra ou contratagéo;

v’ =no minimo trés propostas de precos, por escrito (pode ser email);

v\ —parecer contabil, informando a existéncia de dotagéo orgamentaria:

v’ - parecer juridico no caso especifico da consulta (art. 24, | e II, da Lei n° 8.666/1 993), quando demandar analise de termo, contrato,
edital ou outro documento relacionado no art. 38 paragrafo unico, da Lei n. 8.666/1993, ou quando houver duvida juridica especifi-
camente formulada;

v —ratificagio da autoridade (autorizac&o para adquirir/contratar);

v’ —contrato dos servigos ou autorizagéo de compra;

v’ —comprovante de publicacgo do extrato;

v' Obs. Os documentos deverio estar juntos, em processo com capa e indicagbes (autuacao, etc;

v Observar a NOTA TECNICA n° 01/2018 — CGF/TCE-PR, entendendo que as disposicbes do artigo 23 da Lei 8.666/93 s3o vinculan-

tes para todas as esferas da Federagéo, e que os valores fixados pelo Decreto Federal n® 9.412, de 18 de junho de 2018, se apli-
cam, desde a sua entrada em vigéncia (19/07/2018), a toda Administragao Publica municipal e estadual. Desse modo, nos termos
do art. 1° do Decreto Federal n® 9.412, de 18 de junho de 2018, os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei
n° 8.666, de 21 de junho de 1993, foram atualizados nos seguintes patamares: \

| - para obras e servigos de engenharia:

a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais);

b) na modalidade tomada de precos - até R$ 3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais); e
¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais); e
Il - para compras e servicos n3o incluidos no inciso |-

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

b) na modalidade tomada de precos - até R$ 1.430.000,00 (um milh&o, quatrocentos e trinta mil

reais); e

c) na modalidade concorréncia - acima de R$ 1.430.000,00 (um milh&o, quatrocentos e trinta mil
reais).

Por conseguinte, também foram alterados os seguintes valores de referéncia;

* Para pequenas[1] compras de pronto pagamento, assim entendidas aquelas de valor ndo superior a 5% (cinco por cento) do limite
estabelecido no art. 23, inciso II, alinea "a" da referida Lei, feitas em regime de adiantamento, o limite maximo passa para R$
8.800,00 (oito mil e oitocentos reais);

* Para as disposigées do art. 24[2], os valores dispensaveis da licitagéo foram atualizados nos seguintes patamares:

* obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso I do art. 23, fo-
ram alterados para R$ 33.000,00 (trinta e trés mil reais), desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou ser-
Vigo ou ainda para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e concomi-
tantemente;

*  outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na: alinea "a", do inciso Il do art. 23, foram al-
terados para R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), desde que n&o se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
compra ou alienagéo de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez.

* Para as licitagées ou conjunto delas, que requererem a realizagéo prévia de audiéncias publicas, conforme previsto no artigo 39[3]
da Lei 8.666/93, os valores minimos passam para R$ 330.000.000,00 (trezentos e trinta milhdes de reais).

Ante o exposto, concluo que uma vez observados os preceitos legais acima relatados, bem como todas as recomendagdes quanto a formali-
zagdo do processo administrativo de Dispensa de Licitagdo para os casos especificos da consulta (art. 24, 1 e ll, da Lei n° 8.666/1993 -
contratagdes de pequeno valor), por tratar-se de contratagdes de baixo valor pecuniario, sendo um processo simplério, pois ndo se reveste
com 0s mesmos atos e documentos que s&o inerentes ao procedimento licitatério comum, entendemos que o Departamento de Licitagées e
Contratos podera se utilizar-se deste “Parecer Juridico Referencial em futuros processos administrativos (dai o nome 'Parecer Juridico Refe-
rencial'), dispensando-se, assim, o encaminhamento destes a analise desse 6rgao, salvo se subsistir divida de ordem juridica que
ndo seja sanada por este parecer genérico.
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O parecer juridico referencial devera instruir todos os processos administrativos em questédo, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso

concreto, o atendimento das exigéncias legais nele previstas.

Ressalto que em casos de contratagdes de pequeno valor com fundamento no art. 24, | ou II, da lei n. 8.666/93, que houver necessidade de
analise de minuta de contrato ndo padronizada, ou haja, o administrador, suscitado duvida juridica sobre tal contratagéo, sera obrigatéria a

manifestagéo juridica da Procuradoria Geral do Municipio.
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A ratificagao do Procurador Geral do Municipio, nos termos do art. 2°, § 2°, do referido Decreto Municipal.

Ibaiti (PR), 16 de Outubro de 2019.

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal

Portaria n. 675/2001, de 01.02.2001
OAB/PR 15.222

ANDREIA CRISTINA GENTILE BUZIQUIA
Assessora Juridica - OAB/PR n°® 75.358
Portaria n® 049, de 21/03/2017

Ratifico.

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral

Portaria n. 002, de 02/01/2017

OAB-PR 37.806
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>ecretaria de Administragéo

ATESTADO DE ATENDIMENTO AS EXIGENCIAS LEGAIS CONTIDAS NO
PARECER JURIDICO REFERENCIAL N. 001/2019

DISPENSA DE LICITACAO EM FUNCAO DO VALOR
(Contratacao direta - fundamento nos incisos | e Il do art. 24 da Lei n° 8.666/1993.

Processo Licitatério n.° 94/2020

Atesto para os devidos fins e especificamente para instrucdo do processo

administrativo em destaque, que verifiquei e atendi minuciosamente a todas as
exigéncias legais previstas no Parecer Juridico Referencial n.° 001/2019, de
16/10/2019, publicado no Diério Oficial do Municipio de Ibaiti (D.0.M.), Edigao
1.528, pag. 4/8, de 16 de Outubro de 2019, para a contratagéo/aquisicao contida

No processo de dispensa de licitagdo em destaque.
E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 03, de dezembro de 2020.

Bruno Otavio Qz@tos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n.° 1.655, de 11/06/2019.

Observacgio:
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAQ’%’;u
\.50? S
Departamento de Licitagdo e Contratos \@‘)/

Ibaiti — Parand

Departamento de licitagdes e contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atencdo as orientagdes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da aquisicdo/contratacio
ora solicitada, em cumprimento as normas da Lei n® 8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a
Autorizagdo para abertura de processo de Dispensa a Licitagdo para CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO E INSTALACAO DE REDE DE PROTEGCAO ESPORTIVA PARA
ATENDER AS NECESSIDADE DA MINE ARENA SINTETICA NO BAIRRO DO CAMPINHO. com o critério de
julgamento de Menor Prego Por item, conforme as denominagdes e especificagdes dispostas na

solicitagdo.
Sem mais para o momento, aguardamos manifestacdo.

Ibaiti, 03 de dezembro de 2020

Bruno Otavio dos S/anto Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019
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MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PORTARIA N2 1550, DE 13 DE MARGO DE 2019

Designa servidores publicos municipais para constituire
Comiss3o de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos d
Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicdes que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei
Organica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 82 e o art. 73, inciso | e Il da Lei Federal n2 8.666, de
21 de junho de 1993,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de
constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MATERIAIS E SERVIGOS DO
MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e
examinar o material ou bens permanentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a
quantidade e a qualidade.

SERVIDOR _LOTAGCAO o il RGNS
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servigos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
JEFERSON ROBERTO QUIQUETO Diretor do Departamento de Pecudria 4.383.067-8
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Prote¢do Social Basica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA | Departamento de Compras 6.291.166-2

Paragrafo unico. O acompanhamento da entrega do objeto, sera realizado pela Comissdo de
Recebimento de Bens, Materiais e Servicos do Municipio, bem como, pelo responsavel do
setor solicitante.

Art. 22 Estabelecer que a Comissdo de que trata o art. 12, desta Portaria, tem como
competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material e/ou
servicos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato ou instrumento
equivalente;

Il - solicitar & unidade solicitante a indicacdo de servidor habilitado com conhecimento
técnico em area especifica, para respectiva analise e parecer técnico do material adquirido;
Il - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contrato ou
instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de licitagdo,
podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;

Rua Ver. Jose de Moura Bueno, 23 | Proga dos Trés Poderes | 84900-0T LAoiti | Parena { Brasil
(43 3546-7450 | CNPJIN® 77.008.06870007-4
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IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitacdo ou Notificagdo, no caso de rejeicao
material;
V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e toma
as providéncias pertinentes;

V| - rever seus atos, de oficio ou mediante provocagao;

VIl - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.
VIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, atestar o recebimento
e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.
IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugdo de servigos,

atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de
Licitacdes e Compras a constatagdo de qualquer irregularidade.

Art. 32 Determinar que nenhum material ou bem deverd ser liberado aos usuarios antes de
cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagdo e registro no competente instrumento
de controle.

Art. 42 Os representantes da Comissdo Especial para procederem a Avaliagdo dos Bens
Moveis e Maquinarios Inserviveis do Municipio, ndo receberdo quaisquer remuneragoes,
sendo considerados os servicos prestados de relevancia para o interesse publico, sem 6nus
para a municipalidade.

Art. 52 Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagdo.
COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFE!LO/MUN%GIPAL—BE-I Tl, ESTADO DO PARANA, aos treze dias do més
de margo do ang.de"dois mil e dezoito (13.3.2019):

p ,,- /,4‘
, c%ves DE CARVALHO

Prefeito Municipal

B&E OM\ALVES JUNIOR
Secretario Munigipalfle Administragao
Portaria n? 001, de 2.1.2017
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MUNICfPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

Sy

PORTARIA N° 1550, DE 13 DE MARGO DE 2019

Designa servidores publicos municipais para constituirem Comissdo de Recebimento de Bens, Ma-
teriais e Servigos do Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das atribuigdes
que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Organica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 8° e o art. 73. inciso | e |l da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993,
RESOLVE
rt. 1° DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MA-

'ERIAIS E SERVIGOS DO MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e examinar o material ou bens perma-
nentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a quantidade e a qualidade. !

SERVIDOR LOTAGAO 5 s L riRGIN%G
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servicos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
JEFERSON ROBERTO QUIQUETO | Diretor do Departamento de Pecudria 4,383.067-8
KELLY CRISTINA DE BARROS o ___! Departamento de Protecao Social Basica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA | Departamento de Compras 6.291.166-2

Paragrafo Gnico. O acompanhamento da entrega do objeto. sera realizado pela Comissio de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do Munici-
pio, bem como, pelo responsavel do setor solicitante.

Art. 2° Estabelecer que a Comissao de que trata o art, 1°, desta Portaria, lem como competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeilo a guantidade e a qualidade, o material e/ou servigos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato
ou instrumento equivalente:
I - solicitar a unidade solicitante a indica¢ao de servidor habilitado com conhecimento técnico em drea especifica, para respectiva analise e parecer
técnico do material adquirido;
11l - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contrato ou instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresenta-
da na fase de licitagao, podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;
IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagdo ou Notificagdo, no caso de rejeigdo de material;
V - receber 0s recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar as providéncias pertinentes;

V| - rever seus alos, de oficio ou mediante provocagao;
/1l - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.
VIIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, alestar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encami-
nhamento desta para pagamento.
IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugdo de servigos, atestando sua regularidade, bem como comunicar formal-
mente ao Departamento de Licitagdes e Compras a constatagdo de qualquer irreqularidade.

Art. 3° Determinar que nenhum material ou bem deverd ser liberado aos usuarios antes de cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagdo e
registro no competente instrumento de controle.

Art. 4° Os representantes da Comisséo Especial para procederem a Avaliagao dos Bens Moveis e Maquinarios Inserviveis do Municipio, ndo recebe-
rao quaisquer remuneragdes, sendo considerados os servigos prestados de relevancia para o interesse publico, sem Onus para a municipalidade.

Art. 5° Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagao.
COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos treze dias do més de margo do ano de dois mil e dezoito (13.3.2019).
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BENEDITO ALVES JUNIOR

Prefeito Municipal Secretario Municipal de Administragdo
Portaria n® 001, de 2.1.2017

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador Jose de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro - CEP 84.900-000
Telefone (43)3546-7450 - E-mail danoisibal.pr.goy.br

Os atos oficiais publicados s3o assinados digitalmente




MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PREFEITURA MUNITIPAL

PORTARIA N2 2233, DE 20 DE ABRIL DE 2020

Designa servidores para integrarem a Comissdo Permanente
Licitagdo do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO D
PARANA, no uso das atribuigdes que conferem o art. 66, Inciso VI, Titulo I, Capitulo Il, Segdo Il, da Lei Organic
do Municipio de 27.4.1990,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 42, da Lei Federal n® 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal
n? 839, de 28 de abril de 2017,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO, para o
processamento e julgamento das licitagdes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuigdes
conferidas pela Lei n? 8.666/93:

* Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA - portador da CI-RG n? 9.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF sob
n? 050.143.969-25;

¢ Secretdria: ELAINE APARECIDA DE FREITAS - portadora da CI-RG n? 6.993.817-5 (SSP/PR); inscrita no
CPF/MF sob n® 004.287.779-29;

* Membro: WILSON OSCAR PETRY — portador da CI-RG n2 4.281.749-0 (SSP/PR); inscrito no CPF/MF sob
n2931.513.819-87;

* Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART - portador da Cl-RG n? 6.444.095-0/PR; inscrito no CPF/MF sob
n2 003.573.579-14.

¢ Suplente: ROSANGELA TEIXEIRA - portadora da CI-RG n@ 4.989.267-5/PR; inscrita no CPF/MF sob
n? 710.877.379-15

Paragrafo dnico. O membro suplente serd convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de
quaisquer dos membros da Comiss3o.

Art. 22 Os membros da Comissdo, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificagdo

pelos servigos prestados, de acordo com o art. 29, item |, alineas “a” e “b”, da Lei Municipal n2 839, de
28.4.2017.

Paragrafo tnico. N&o fardo jus a gratificagdo os servidores que exercerem quaisquer outras atividades/funcdes
gratificadas.

Art, 32 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, com vigéncia até 20 de abril de 2021.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos vinte dias do més de abril do ano de
dois mil e vinte-{2074.2020). .

N
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V| SDE'C/ARVALHO GUILHER A»ﬁ Q
efeito Municipal Secrélario de Administra¢3o
/Port;ui 21715, de 26.7.2019
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MUNICIPIO DE IBAITI-PR
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Em conformidade com a Lei Municipal n°® 693/2013, LEIl COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
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MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 2233, DE 20 DE ABRIL DE 2020

Designa servidores para integrarem a Comissdo Permanente de Licitagdo do Municipio de
Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuigdes que conferem o art. 66, Inciso VI, Titulo |, Capitulo 1I, Se¢do 11, da Lei Orgénica do Municipio de 27.4.1990,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 4°, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal n° 839, de 28 de abril de
2017,

m RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para inlegrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO, para o processamento e julgamento
das licitacdes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuigbes conferidas pela Lei n°® 8.666/93:

« Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA — portador da CI-RG n° 9.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF sob n° 050.143.969-25;

« Secretaria: ELAINE APARECIDA DE FREITAS - portadora da CI-RG n® 6.993.817-5 (SSP/PR); inscrita no CPF/MF sob n® 004.287.779-
29;

+« Membro: WILSON OSCAR PETRY - portador da CI-RG n® 4.281.749-0 (SSP/PR); inscrito no CPF/MF sob n® 931.513.819-87:
o Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART - portador da CI-RG n° 6.444.095-0/PR; inscrito no CPF/MF sob n® 003.573.579-14.
« Suplente; ROSANGELA TEIXEIRA - portadora da CI-RG n° 4.989.267-5/PR; inscrita no CPF/MF sob n°710.877.379-15.

Paragrafo Gnico. O membro suplente sera convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer dos membros da Comis-
$80.

Art. 2° Os membros da Comissao, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificagc@o pelos servigos prestados, de
acordo com o art. 2°, item |, alineas “a” e "b", da Lei Municipal n°® 839, de 28.4.2017.

Paragrafo Unico. Nao fardo jus a gratificagéo os servidores que exercerem quaisyuer outras atividades/fungées gralificadas.
= Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo, com vigéncia até 20 de abril de 2021.
PUBLIQUE-SE

COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aocs vinte dias do més de abril do ano de dois mil e vinte
(20.4.2020).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE
Secretario Municipal de Administragédo
Portaria n® 1715, de 26.7.2019

Municipio de Ibaiti 1
Rua Vereador Jos¢ de Moura Buene, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente l’
Telefone (43)3546-7450 —~ E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br j
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD 3

\z QY Q/
’ wd
Departamento de Licitagdo e Contratos wx
IBHAVKIT' Ibaiti — Parand

Gabinete do Prefeito

Em atenc¢do as informagdes do Departamento de Licitagdo, Dep. de Contabilidade e a orientagdo
da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatério de DISPENSA DE
LICITACAO, com o objeto de CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O
FORNECIMENTO E INSTALACAO DE REDE DE PROTECAO ESPORTIVA PARA ATENDER AS
NECESSIDADE DA MINE ARENA SINTETICA NO BAIRRO DO CAMPINHO, com o critério de

Julgamento de Por item Menor Prego, nas mesmas condigdes e quantitativo disposto na solicitagdo Inicial.
Intime-se o Setor de Licitagdo para providéncias

Cumpra-se.

Ibaiti, 02 de dezembro de 2020

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
Estado do Parand

. CNPJ n? 77.008.068/0001-41

IBA'T' Departamento de LicitagSes e Contratos

ot ol et
PREFEITURA MUNICIPAL

-1-

Comissdao Permanente de Licitagdes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagdo

Processo Licitatorio: Processo dispensa N2. 94/2020

Processo Administrativo: n? 488/2020

Ementa: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO E INSTALACAO DE REDE DE
PROTECAO ESPORTIVA PARA ATENDER AS NECESSIDADE DA MINE ARENA SINTETICA NO BAIRRO DO
CAMPINHO

Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: GISMAR INDUSTRIA E COMERCIO DE REDES TEXTEIS LTDA
56.757.156/0001-76.

, inscrita no CNPJ ne¢

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parand, Pessoa Juridica de Direito Plblico Interno, inscrito no
CNPJ/MF sob n? 77.008.068/0001-41, Inscrigio Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23,
Praca dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Paran, representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de
Céssio Alves de Carvalho, necessita da CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA (0]
FORNECIMENTO E INSTALACAO DE REDE DE PROTEGAO ESPORTIVA PARA ATENDER AS NECESSIDADE DA
MINE ARENA SINTETICA NO BAIRRO DO CAMPINHO.

Ha a informagdo de dotacdo orcamentéria e disponibilidade financeira para o ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar a presente contratagao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 6.518,42 (Seis Mil, Quinhentos e Dezoito
Reais e Quarenta e Dois Centavos), ofertado pela empresa GISMAR INDUSTRIA E COMERCIO DE REDES
TEXTEIS LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 56.757.156/0001-76, sediada na AV AV.
UM, 511 COND ECO PARK - CEP: 13295000 - BAIRRO: SANTA JULIA CIDADE/UF: Itupeva/SP.

No quantitativo e especificagdes abaixo descritos:

Lote: 1 - Lote 001
ltem [Codigo do[Nome do produto/servigo ~ |Quant{Unid. |Preco
produto/s -
ervico P ] )
1 1338 MAO DE OBRA - INSTALACAO [1,00 [SERV. 3.900,00 |3.900,00
ESPECIALIZADA
2 12938 REDE DE PROTECAO 496,0 [MTS (2,49 1.235,04
ESPORTIVA SOB MEDIDAFIO 2 [0
MALHA 15CM
3 12938 REDE DE PROTECAO 162,0 MTS (3,99 646,38
ESPORTIVA SOB MEDIDAFIO 4 [0
MALHA 15CM

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




AT
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI o 7\«

[w /\/l L 2
=) p in
Estado do Parand (\,‘; H 3
0 ~ \ o -/
CNPJ ne 77.098..068/9001 41 \(\Q’Nn WV
Departamento de Licitagdes e Contratos S——
4 36948 ROLO CABO DE ACO 100M 2,00 |UND 309,00 [618,00

PARA INSTALCAO

5 36949 PACOTE DE MOSQUETAO DE [1,00 [UND [119,00 119,00
ACO

TOTAL 6.518,42

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea “a” e no art. 24,
inc. Il, da Lei n°. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratacdo de servigcos e compras,

com pequena relevancia econémica, diante da onerosidade de uma licitagdo.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. Il, da Lei n2. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado

pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e II do caput do art. 23 da Lei n° 8.666,
de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

()

I - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de
até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, 1l, “a”, RS 176.000,00 (cento e setenta e seis mil

reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24. E dispensavel a licitacao:

I - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea “a”, do inciso II do artigo anterior e para alienagbes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Nota-se que o valor da contratacdo estd dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos
atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratacdo.
Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia econémica da contratacao ndo justifica gastos com uma
licitagdo comum. A distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e
convite se filia nao sé a dimensdo econémica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deverdo ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da
necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais

rapido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragao Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o prestagdo dos materiais a

serem adquiridos considerando as certiddes negativas apensadas:

1) Prova de inscricdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;
2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual
3) Certiddo de Tributos Federais;

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
Estado do Parana

Ny CNPJ n2 77.008.068/0001-41

rBAIT1 Departamento de Licitagdes e Contratos

PREFEITURA MJNIDIPAL

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certiddo Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da
Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n®. 8.666/93 e na urgéncia da aquisicio
para apresentamos a justificativa para ratificacio e demais consideragdes que por ventura se fizerem
necessarias.

Ibaiti-PR, 03 de novembro de 2020

P4 5
/

Fernandp Lo X Siqueira
Presidente da Cons Permanente de Licitagao
\ Portaria n22233, de 20/04/2020
(2% A N // %z, 7 / /
Elaine Aparecnda dé’Freltas Wilson Oscar Petry
Membro da Comisséo Permanente de Licitacio Membro da Comissdo Permanente de Licitagio
Portaria n? 2233, de 20/04/2020 Portaria n? 2233, de 20/04/2020

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




20/11/2020

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

B DEEERGRO COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | 24T DE ABERTURA
56.757.156/0001-76
A CADASTRAL 29/09/1986

NOME EMPRESARIAL
GISMAR INDUSTRIA E COMERCIO DE REDES TEXTEIS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
GISMAR REDES ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
13.59-6-00 - Fabricagdo de outros produtos téxteis nao especificados anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

32.30-2-00 - Fabricagdo de artefatos para pesca e esporte

47.63-6-02 - Comércio varejista de artigos esportivos

13.53-7-00 - Fabricagéo de artefatos de cordoaria

46.49-4-99 - Comércio atacadista de outros equipamentos e artigos de uso pessoal e doméstico nido especificados
\anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV AV. UM 51 COND ECO PARK

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
13.295-000 SANTA JULIA ITUPEVA SP
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

CONTATO@GISMAR.COM.BR (11) 2079-2309

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fedededek

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 02/12/2006

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Jedededededede e Fedekekddhk

LL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 20/11/2020 as 08:32:09 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111
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Av. Um N° 511 — Eco Park - Bairro Santa Julia — CEP: 13295-000 — Itupeva/SP
CNPJ (MF) N° 56.757.156/0001-76

TERCEIRA ALTERACAO CONTRATUAL

,
= . -

\

* Terceira alteragio do contrato de sociedade empresaria limitada, com razdo social denominada por W2

“GISMAR INDUSTRIA E COMERCIO DE REDES TEXTEIS LTDA”, com sua inscrigio |
tfederal no CNPJ (MF) sob o N 56.757.156/0001-76, com seu contrato social devidamente rcgistra’do
sob 0 N° 35203960510 ¢ sessio do dia 29 de setembro de 1986; primeira alteragdo registrada sobo
NO 191.684/11-9 em sessdo de 20 de maio de 2011 e segunda alteragio registrada sob o N° 344.148/19- /
I em sessdo de 28 de junho de 2019; todos devidamente registradas na JUCESP - Junta Comercial do

Estado de Sdo Paulo, conformie segue adiante: &

08 SOCIOS ABAIXO ASSINADOS EM PLENO E COMUM ACORDO ALTERAM:  /

19y - PEDRO HENRIQUE 1O AND PRUDENCIO: - maior, brasileiro, Casado sob o regin}fé’
comunhio parciat dv buus, cinpresire, nascido aos 07/04/1987 em Sdo Paulo/SP, portador do CPF
(MF) 228.954.298-98. ¢ du odéduln de identidade (RG) N° 34.364.856-8 (SSP/SB), residentg e
domiciliado Rua Imbagal N7 481 - Cusa 02 — Parada XV de Novembro — CEP: 08246-025 7/8‘21,0
Paulo/SP; /e




.
o P : o vese
LY . .
P s “oe .y L .
. . , teo
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0.

2°) — ALEXANDRE HONORIO P H:UI)P 'NC ID malor brﬁkllenro casado sob comunhio parcial
de bens, nascido aos 12/05/1957 ein Franca/SP, pt)'dadt)r da eédula.de identidade (RG) N° 8.610.804-9
(SSP/SP) e do CPYF (MF) N” 804.893.548-15, residente e domiciliado na Rua Dona Maria de Camargo
N° 740 - Itaquera — CEP: 08215-315 — Sio Paulo/SP; e

3%~ ELISANGELA MOURA ;UEDES: - maior, brasileira, casada sob comunhdo parcial de bens,
ndxuda aos 02/02/1976 em Sdo Paulo/SP, portadora da cédula de identidade (RG) N° 24.893.511-2
(SSP/SP) e do CPF (MF) N° 198.583.998-98, residente e domiciliada na Alameda Maggiore N° 158 —
Residencial dos Lagos — CEP: 13295-000 - ltupeva/SP; ¢

4%y — ODEZIO WILLIAM COELHO DE SA: - maior, brasileiro, solteiro, nascido aos 25/10/1984
em Séo Paulo/SP, portador da c({i ula de identidade (RG) N° 43.870.639-02 (SSP/SP) ¢ do CPF (MF)

NY 316.084.128-65 residenie « dom ciliado na Travessa Professor José Fernandes Soares N°© 03 — Vila
!un Branco — CEP 0387 wl"ii\ f'-; w Paudo/SP,

De plena ¢ espontinea vontade fazem nesta data o seguinte acordo

ALTERACOES:

CLAUSULA UNICA: - Os socios de comum acordo decidem alterar o enderego da empresa que
passa de: Rua Imbagal N° 441 - Casa 02 -~ Parada XV de Novembro - CEP: 08246-025 — Sido
Paulo/SP; para: Av. Um, N° 511 — keo Park — Bairro Santa Jiilia — CEP: 13295-000 — Itupeva/SP.

PARAGRAFO UNICO: - I\}uﬁv!'ih” esta alteragiio e alterag®es anteriores, deliberam os sécios por
consolidar o Contrato Social. sepundo as normas do CC/2002, nos termos das clausulas a seguir.

NOVO CONTRATO PARTICU L 4t COMPLETO DA SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

Pelo presente insirumento particular os abaixo assinados

[y -~ PEDRO HENRIQUE HOLLAND PRUDECIO: - maior, brasileiro, Casado sob o regime |

comunhdio parcial de bens, empresirio, nascido aos 07/04/1987 em Sdo Paulo/SP, portador do CPF
(MF) 228.954.298-98, ¢ da céduin de identidade (RG) N° 34.364.856-8 (SSP/SP), residente e
domiciliado Rua Iimbagal N” 481 Casa 02 — Parada XV de Novembro — CEP: 08246-025 — Sdo
Paulo/SP; €

2°) -~ ALEXANDRE HONGRIO PRUDENCIO: - maior, brasileiro, casado sob comunhéo parcial de

bens, nascido aos 12/05/1957 em Franca/SP, portador da cédula de identidade (RG) N° 8.610.804-9 /

(SSP/SP)Y e do CPE (ViF) N 804.893.548-15, residente e domiciliado na Rua Dona Maria de Camargo
N¢ 740 - Itaquera ~ C1P: O8215-3 15 - Sao Paulo/SP; e

39 - ELISANGELA MOURA UL m S: - maior, brasileira, casada sob comunhéo- parc:al de bcns/
nascida aos 02/02/1976 ¢ Sio i acto/sP, portadora da cédula de identidade (RG) N° :’24 893.51

(SSP/SP) e do CPE (M) NY 194.5 U 3 L}‘ 8- % restdente ¢ domiciliada na Alameda Maggiore N° 15{
Residencial dos Lagos - CHP: 1;’,;. 000 ~ lupeva/SP;

| /\/ te
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4°) — ODEZIO Wil LIAM C O i 'k m SA:! mazgx brﬁsﬂa‘uoc. solteiro, nascido aos 25/10/T98
em Sao Paulo/SP, portador da céduiy xl( identidade "(RG) N°.43.87(5.639-02 (SSP/SP) e do CPF (MF)

N?316.084.128-65, residente ¢ dm} wciliado na Travessa Professor José Fernandes Soares N° 03 — Vila
Rlo Branco — CEP: 03877-130 — E%i’tu E"auh,)/S P.

CLAUSULA PRIMEIRA: - A sociedade limitada girara na Cidade de Itupeva, no Estado de Séo

Paulo, sob Razio Social denominada por GISMAR INDUSTRIA E COMERCIO DE REDES
TEXTEIS LTDA ¢ o nome fantasia GISMAR REDES, podendo abrir, instalar e manter filiais em
qualquer parte do territorio nacional. & critério dos sécios e dentro das formas da lei.

CLAUSULA SEGUNDA: - A sociedade tem a sua sede na Av. Um N° 511 — Eco Park — Bairro
Santa Jilia — CEP: 13295-600 — Liupeva/SP.

PARAGRAFO UNICO: - A socicdie iniciou suas atividades em 20/08/1986, ¢ seu prazo de duragio
serd por tempo indeterninado. podeido ainda ser extinta a qualquer tempo por decisdio dos sécios e
dentro das formas legais {art, 997, 11 CL72002).

(‘LA}JSULA TERCEIRA: - soctedade terd ainda por objetwo a exploragio do ramo de
INDUSTRIA, COMERCIO, 1MPORTACAO E EXPORTACAO DE REDES TEXTEIS EM
GERAL.

CLAUSULA QUARTA: - O Capitat Social ¢ de R$ 900.000,00 (novecentos mil reais), com o total de
1000 (mil quotas) no valor de RS 900,00 (novecentos reais) cada, divididos em partes desiguais entre
0s sdeios. A composicio do Capital Social ¢ assim distribuida entre ambos 0s sdcios.

Nome - (%) | Quantidade Valor (R$)
PEDRO HENRIQUE HOLLAND PRUDENCIO | 33.50 335 301.500,00
ALEXANDRE HONORIO PRUDENCIO 33,00 330 297.000,00

ELISANGELA MOURA GUEDES 25,50 255 229.500,00
~ODEZIO WILLIAM COULHO DESA” 108,00 80 72.000,00

TOTAL 100 1.000 900.000,00

vl o

PARAGRAFO UNICO - A resporsabilidade de cada socio é restrita ao valor de suas quotas, maé\
e

todos respondem solidariamente pela integralizagio do capital social (art. 1.052, CC/2002).

CLAUSULA QUINTA: - A administtagio da sociedade scra exercida a partir desta somente pelos \
socios PEDRO HENRIQUE HOLI AND PRUDENCIO ¢ ELISANGELA MOURA GUEDES em
conjunto ou isoladamente, com amplos poderes para representar a sociedade em juizo ou fora dele.
ntre 0s poderes sc incluem os de assinar, isoladamente, os cheques de emissdo da sociedade, emitir
duplicata, letras de cambio ¢ oviros documentos de interesse social. Por motivo de confianga mitua, os
socios dispensam as assembleias de socios, onde a simples decisdo de cada um serd assumida pelo
outro e poderdo ainda em nome da sociedade, constituir procuradores com poderes especificos
mencionados na procuragiio. Somenie no caso de flanga havera necessidade do comum acordo de

todos 0s sOclos. / /'
/ /
PARAGRAFO UNICO: - U vedioo, no entanto, em atividades estranhas ao intergsse. social Qu
assumir obrigagoes e o livor G gualquer dos quotistas ou de terceiros, bem cgmo onerar pu
alienar bens imovers da sociedade e autorizagdo do outro sdcio (artigos 997, VI 1.013. 1.015,
1.064, CC/2002).
/)
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CLAUSULA SEXTA: - Outoicam  1idd ‘Que ambos-os socids.ttrfib direito a uma retirada mensal, a
titulo de pro-labore, a ser fixado pele seu consenso e com unanimidade dentro dos limites fixados em
legislagdo.
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CLAUSULA SETIMA: - Ao téimino de cada exercicio social, em 31 de dezembro, os
administradores prestariio contas justificadas de sua administragdo, procedendo a elaboragdo do
inventario, do balango patrimonial ¢ do balango de resultado econdmico, cabendo aos s6cios, na
proporgio de suas quotas, os lucros ou perdas apurados (art. 1.065, CC/2002).

CLAUSULA OITAVA: - As quotas sdo indivisiveis e nfo poderdo ser cedidas ou transferidas a
terceiros sem o consentimento do outro socio, a quem fica assegurado, em igualdade de condigdes e
preco direito de preferéneia para a sun aquisi¢io se postas a venda, formalizando, se realizada a cesséo
delas, a alteragdo contratual pertinenic. Os socios dispensam as assembléias de séctos, onde a simples
decisdio de cada uma serd assumida pelo outro.

CLAUSULA NONA: - O {alccimento dos sécios ndio implicara na dissolugfio e/ou liquidagio da
sociedade, assim sendo, havendce munitestagdo de vontade por parte dos herdeiros, poderdo estes
ingressar na socicdade ou no praze Jo 30 (rinta) dias contados da ocorréncia do 6bito, proceder-se-4 a
um levantamento de um balango cspcecial. para apuragdo real das quotas de Capital e também dos
lucros que competent ao “de cuius”. O herdeiros receberdio todos seus haveres apurados até o balango
especial, de acordo com o que se commbinar na ocasido do evento.

CLAUSULA DECIMA: - Os Administradores declaram, sob as penas da lei, de que ndo estdo
impedidos de exercerem a administragio da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagéio
criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o
acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussio,
peculato. ou contra a econamia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa
da concorréncia, contia as relagdes de consumo, fé piblica, ou a propriedade (art. 1.011, § 1°,
CC/2002).

PARAGRAFO UNICO: - Ficu cleito o foro da Cidade de S@o Paulo (Capital) para dirimir quaisquer
dividas e pendéncias oriundas desie instrumento  particular, ou seja, deste Contrato Social
(Consolidado. \

L
I assim, por estarem jusios ¢ conlludos assinam este presente instrumento em 03 (trés) vias de -
idéntico valor, teor ¢ eleito, na presenca de U2 (duas) testemunhas instrumentérias, 01 (um) cantadox.e/{
01 (uma) advogada, todos idoucos, que também subscrevem abaixo. ) \

/
Sdo Paulo, 08 de julho de 2020, /

/

De (pleno e total) acordo:
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SAO PAULO

Junta Comercial do

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR Estado de Sao Paulo

DOCUMENTO EMITIDO PELA INTERNET

DADOS DA EMPRESA

NOME EMPRESARIAL TIPO JURIDICO

GISMAR INDUSTRIA E COMERCIO DE REDES T XTEIS LTDA SOCIEDADE LIMITADA (M.E.)

NIRE CNPJ NUMERO DO ARQUIVAMENTO DATA DO ARQUIVAMENTO

35203900510 303.293/20-2 12/08/2020
DADOS DA CERTIDAO

DATA DE EXPEDIGAO HORA DE EXPEDIGAO CODIGO DE CONTROLE

18/08/2020 15:52:01 138535678

MUTENTICIDADE DO PRESENTE DOCUMENTO, BEM COMO O ARQUIVO NA FORMA ELETRONICA PODEM SER VERIFICADOS NO
DERECO WWW.JUCESPONLINE.SP.GOV.BR

ESTA COPIA FOI AUTENTICADA DIGITALMENTE E ASSINADA EM 18/08/2020 PELA SECRETARIA GERAL DA JUCESP - GISELA SIMIEMA
CESCHIN, CONFORME ART. 1° DA MP2200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PUBLICAS BRASILEIRAS - ICP
BRASIL, EM VIGOR CONSOANTE E.C N°32 DE 11/09/2001 M- ART.2°.

ART 1°. FICA INSTITUIDA A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PUBLICAS BRASILEIRA — ICP BRASIL, PARA GARANTIR AUTENTICIDADE,
INTEGRIDADE E VALIDADE JURIDICA DE DOCUMENTOS EM FORMA ELETRONICA, DAS APLICAGOES DE SUPORTE E DAS APLICAGOES
HABILITADAS QUE UTILIZEM CERTIFICADOS DIGITAIS, BEM COMO A REALIZAGAO DE TRANSAGCOES ELETRONICAS SEGURAS.

ULTIMO DOCUMENTO ARQUIVADO PARA EMPRESA SUPRACITADA.

Certifico o registro sob o n® 303.293/20-2 em 12/08/2020 da empresa GISMAR INDUSTRIA E COMERCIO DE REDES T XTEIS LTDA, NIRE n° 35203900510, protocolado sob o n® 0533097204.
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 18/08/2020 por GISELA SIMIEMA CESCHIN - Secretéaria Geral. Autenticagao: 138535678. A JUCESP garante a autenticidade do registro e
JUCES da Certidao de Inteiro Teor quando visualizado diretamente no portal www.jucesponline.sp.gov.br.
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CONTROLE INTERNET

[T

CAPA DO REQUERIMENTO

DADOS CADASTRAIS

ATO

Alteragdo de Enderego; Consolidagdo da Matriz;

NOME EMPRESARIAL PORTE

GISMAR INDUSTRIA E COMERCIO DE REDES TEXTEIS LTDA ME I\"\
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO CEP el CE
AV UM 511 ECO PARK 13295-000 f ED|
MUNICIPIO UF TELEFONE EMAIL ! ? 04
ltupeva SP *‘ ol
NUMERO EXIGENCIA (S) CNPJ - SEDE NIRE - SEDE { l T "\60
: I ENAUATIA 0,

IDE)"‘{CACAO SIGNATARIO ASSINANTE REQUERIMENTO CAPA VALORES RECOLHIDOS éEQ !Bh

NC...c: PEDRO HENRIQUE H NCIO (Sécio) : DARE: R$ 151,86 OTOCC
ASSINATURA: n DATA: 08/07/2020 DARF: R$ ,00

DECLARO, LOB AS PENAS DA LEIKQVE‘K{NFORMACOES CONSTANTES DO REQUERIMENTO/PROCESSO SAO EXPRESSAO DA VERDADE.

PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SAO PAULO (INCLUSIVE VERSO)
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ANEXOS:
) DBE
( ) Procuragao
( aAlvara Judicial
( ‘ormal de Partilha

( ) Balango Patrimonial
() Outros

o~~~ o~

EXCLUSIVO SETOR DE ANALISE

) Documentos Pessoais
) Laudo de Avaliagdo

) Jomal

) Protocolo / Justificag@o
) Certidao

OBSERVAGOES:

303.293/20- 2_——

AR

JUCESP

Certifico o registro sob o n® 303.293/20-2 em 12/08/2020 da empresa GISMAR INDUSTRIA E COMERCIO DE REDES T XTEIS LTDA, NIRE n° 35203900510, protocolado sob o n® 0533097204.
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 18/08/2020 por GISELA SIMIEMA CESCHIN — Secretéria Geral. Autenticagao: 138535678. A JUCESP garante a autenticidade do registro e
da Certidao de Inteiro Teor quando visualizado diretamente no portal www jucesponline.sp.gov.br.
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Geréncla de Guarda e Distribulgdo
( ) Verificagdo CNAE Cumércio de Combustiveis
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.
( ) Veritcagha de Apontamento na Ficha Cadastral pape :
.
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{ ) ME1 com Cadastro - 4t .....,' % g, ,

.0 . . L]
( ) Reahaar Pesquisa de Nome Empresarial Z ., L 4 o
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Certifico o registro sob o n°® 303.293/20-2 em 12/08/2020 da empresa GISMAR INDUSTRIA E COMERCIO DE REDES T XTEIS LTDA, NIRE n° 35203900510, protocolado sob o n° 0533097204,

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 18/08/2020 por GISELA SIMIEMA CESCHIN - Secretaria Geral. Autenticagdo: 138535678. A JUCESP garante a autenticidade do registro e
JUCES da Certidao de Inteiro Teor quando visualizado diretamente no portal www.jucesponline.sp.gov.br.
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Av. Um N° 5§11 - Eco Park — Bairro Santa Jiilia — CEP: 13295-000 — Itupeva/SP
CNPJ (MF) N° 56.757.156/0001-76

TERCEIRA ALTERACAO CONTRATUAL

* Terceira alteragdo do contrato de sociedade empresaria limitada, com razo social denominada por
“GISMAR INDUSTRIA E COMERCIO DE REDES TEXTEIS LTDA”, com sua inscrigio

~~ federal no CNPJ (MF) sob o N° 56.757.156/0001-76, com seu contrato social devidamente registrado
sob o N° 35203900510 em sessdo do dia 29 de setembro de 1986; primeira alteragio registrada sob o
N°®191.684/11-9 em sessdo de 20 de maio de 2011 e segunda alteragdo registrada sob o N° 344.148/19-
1 em sessdo de 28 de junho de 2019; todos devidamente registradas na JUCESP — Junta Comercial d
Estado de Sdo Paulo, conforme segue adiante:

0S SOCIOS ABAIXO ASSINADOS EM PLENO E COMUM ACORDO ALTERAM’:/

1°) - PEDRO HENRIQUE HOLLAND PRUDENCIO: - maior, brasileiro, Casado sob o regime
comunhdo parcial de bens, empresario, nascido aos 07/04/1987 em S0 Paulo/SP, portador do CPF
(MF) 228.954.298-98, e da cédula de identidade (RG) N° 34.364.856-8 (SSP/SP), residente

domiciliado Rua Imbagal N° 481 — Casa 02 — Parada XV de Novembro — CEP: 08246-025 — Sj

é@% y

F Certifico o registro sob o n° 303.293/20-2 em 12/08/2020 da empresa GISMAR INDUSTRIA E COMERCIO DE REDES T XTEIS LTDA, NIRE n° 35203900510, protocolado sob o n® 0533097204,
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 18/08/2020 por GISELA SIMIEMA CESCHIN - Secretaria Geral. Autenticagao: 138535678. A JUCESP garante a autenticidade do registro e
JUCESP da Certidao de Inteiro Teor quando visualizado diretamente no portal www.jucesponline.sp.gov.br.
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2°) — ALEXANDRE HON(’)RI'@ PR:UDEN(ZIO' - mz;i'cr;'B{asileiro, casado sob comunh#o parcial
de bens, nascido aos 12/05/1957 ént*Franca/SP, ‘pottador:da gédula de identidade (RG) N° 8.610.804-9
(SSP/SP) e do CPF (MF) N° 804.893.548-15, residente e domiciliado na Rua Dona Maria de Camargo
N° 740 — Itaquera — CEP: 08215-315 — Sdo Paulo/SP; e

3°) — ELISANGELA MOURA GUEDES: - maior, brasileira, casada sob comunho parcial de bens,
nascida aos 02/02/1976 em Sao Paulo/SP, portadora da cédula de identidade (RG) N° 24.893.511-2
(SSP/SP) e do CPF (MF) N° 198.583.998-98, residente e domiciliada na Alameda Maggiore N° 158 —
Residencial dos Lagos — CEP: 13295-000 ~ Itupeva/SP; e

4°) — ODEZIO WILLIAM COELHO DE SA: - maior, brasileiro, solteiro, nascido aos 25/10/1984
em Sdo Paulo/SP, portador da cédula de identidade (RG) N° 43.870.639-02 (SSP/SP) e do CPF (MF)

N° 316.084.128-65, residente e domiciliado na Travessa Professor José Fernandes Soares N° 03 — Vila
Rio Branco — CEP: 03877-130 — S#o Paulo/SP.

De plena e espontinea vontade fazem nesta data o seguinte acordo

ALTERACOES:

CLAUSULA UNICA: - Os sécios de comum acordo decidem alterar o enderego da empresa que
passa de: Rua Imbagal N° 481 — Casa 02 — Parada XV de Novembro — CEP: 08246-025 — S#o
Paulo/SP; para: Av. Um, N° 511 ~ Eco Park - Bairro Santa Jilia — CEP: 13295-000 — Itupeva/SP.

PARAGRAFO UNICO: - Mediante esta alteragio e alteragdes anteriores, deliberam os sécios por
-consolidar o Contrato Social, segundo as normas do CC/2002, nos termos das clusulas a seguir.

NOVO CONTRATO PARTICULAR COMPLETO DA SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

Pelo presente instrumento particular os abaixo assinados

1°) — PEDRO HENRIQUE HOLLAND PRUDECIO: - maior, brasileiro, Casado sob o regime
comunhdo parcial de bens, empresério, nascido aos 07/04/1987 em S@o Paulo/SP, portador do CPF
~ (MF) 228.954.298-98, ¢ da cédula de identidade (RG) N° 34.364.856-8 (SSP/SP), residente e
domiciliado Rua Imbagal N° 481 — Casa 02 — Parada XV de Novembro — CEP: 08246-025 — S3o
Paulo/SP; e

2°) - ALEXANDRE HONORIO PRUDENCIO: - maior, brasileiro, casado sob comunho parcial de
bens, nascido aos 12/05/1957 em Franca/SP, portador da cédula de identidade (RG) N° 8.610.804-9/
(SSP/SP) e do CPF (MF) N° 804.893.548-15, residente e domiciliado na Rua Dona Maria de Camarg0d
N° 740 — Itaquera — CEP: 08215-315 — Sdo Paulo/SP; e

3°) - ELISANGELA MOURA GUEDES: - maior, brasileira, casada sob comunhZo parcial de bens,
nascida aos 02/02/1976 em Sao Paulo/SP, portadora da cédula de identidade (RG) N° 24.893.511-
(SSP/SP) e do CPF (MF) N° 198.583.998-98, residente e domiciliada na Alameda Maggiore N° 158

Residencial dos Lagos — CEP: 13295-000 — Itupeva/SP;

Certifico o registro sob o n° 303.293/20-2 em 12/08/2020 da empresa GISMAR INDUSTRIA E COMERCIO DE REDES T XTEIS LTDA, NIRE n° 35203900510, protocolado sob o n® 0533097204.
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 18/08/2020 por GISELA SIMIEMA CESCHIN - Secretaria Geral. Autenticagao: 138535678. A JUCESP garante a autenticidade do registro e
JUCES da Certiddo de Inteiro Teor quando visualizado diretamente no portal www.jucesponline.sp.gov.br.




4°) -~ ODEZIO WILLIAM COELHf DE;SA; ~*maior, brasileiro, solteiro, nascido aos 25/10/1984
em Sdo Paulo/SP, portador da cédutade idéntidadé (RGY N4 43.870.639-02 (SSP/SP) e do CPF (MF)
N°316.084.128-65, residente e domiciliado na Travessa Professor José Fernandes Soares N° 03 — Vila
Rio Branco — CEP: 03877-130 — Sdo Paulo/SP.

CLAUSULA PRIMEIRA: - A sociedade limitada girard na Cidade de Itupeva, no Estado de S#o
Pakulo, sob Razdo Social denominada por GISMAR INDUSTRIA E COMERCIO DE REDES
TEXTEIS LTDA e o nome fantasia GISMAR REDES, podendo abrir, instalar e manter filiais em
qualquer parte do territorio nacional, a critério dos s6cios e dentro das formas da lei.

CLAUSULA SEGUNDA: - A sociedade tem a sua sede na Av, Um N° 511 ~ Eco Park — Bairro
Santa Jilia — CEP: 13295-000 — Itupeva/SP.

PARAGRAFO UNICO: - A sociedade iniciou suas atividades em 20/08/1986, e seu prazo de duragdo
serd por tempo indeterminado, podendo ainda ser extinta a qualquer tempo por decisio dos sécios e
dentro das formas legais (art. 997, 11, CC/2002).

CLA!JSULA TERCEIRA: - A sociedade terd ainda por objetivo a exploragio do ramo de
INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE REDES TEXTEIS EM
GERAL.

CLAUSULA QUARTA: -0 Capital Social é de R$ 900.000,00 (novecentos mil reais), com o total de
1.000 (mil quotas) no valor de R$ 900,00 (novecentos reais) cada, divididos em partes desiguais entre
os sdcios. A composigdo do Capital Social é assim distribuida entre ambos os sécios.

Nome (%) | Quantidade Valor (RS)

PEDRO HENRIQUE HOLLAND PRUDENCIO |33,50 335 301.500,00
ALEXANDRE HONORIO PRUDENCIO 33,00 330 297.000,00
ELISANGELA MOURA GUEDES 25,50 255 229.500,00
ODEZIO WILLIAM COELHO DE SA 08,00 80 72.000,00
TOTAL 100 1.000 900.000,00

PARAGRAFO UNICO: - A responsabilidade de cada sécio ¢ restrita ao valor de suas quotas, mas
todos respondem solidariamente pela integralizagdo do capital social (art. 1.052, CC/2002).

CLAUSULA QUINTA: - A administra¢iio da sociedade serd exercida a partir desta somente pelos
socios PEDRO HENRIQUE HOLLAND PRUDENCIO e ELISANGELA MOURA GUEDES em
conjunto ou isoladamente, com amplos poderes para representar a sociedade em juizo ou fora dele.
Entre os poderes se incluem os de assinar, isoladamente, os cheques de emiss3o da sociedade, emitir
duplicata, letras de cdmbio e outros documentos de interesse social. Por motivo de confianga miitua, os
sécios dispensam as assembleias de socios, onde a simples decisfo de cada um ser4 assumida pel
outro e poderdo ainda em nome da sociedade, constituir procuradores com poderes especificos
mencionados na procuragdo. Somente no caso de fianga havera necessidade do comum acordo de
todos os socios.

PARAGRAFO UNICO: - E vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou,
assumir obrigagSes seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar o
alienar bens iméveis da sociedade, sem autorizagdo do outro sécio (artigos 997, VI; 1.0

1.064, CC/2002). % Cé %

i

I
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CLAUSULA SEXTA: - Outorptmn’ainda e hmbos Q3 .s.oqi,(;s terdo direito a uma retirada mensal, a
titulo de pré-labore, a ser fixado pelo seu consenso e com unanimidade dentro dos limites fixados em
legislago.

CLAUSULA SETIMA: - Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, os
administradores prestardo contas justificadas de sua administragdo, procedendo & elaboragio do
inventério, do balango patrimonial e do balango de resultado econdmico, cabendo aos sécios, na
proporgdo de suas quotas, os lucros ou perdas apurados (art. 1.065, CC/2002).

CLAUSULA OITAVA: - As quotas sdo indivisiveis € nfo poderdo ser cedidas ou transferidas a
terceiros sem o consentimento do outro sécio, a quem fica assegurado, em igualdade de condigdes e
prego direito de preferéncia para a sua aquisigo se postas 4 venda, formalizando, se realizada a cessio
delas, a alteragdo contratual pertinente. Os socios dispensam as assembléias de sécios, onde a simples
decisdo de cada uma sera assumida pelo outro.

CLAUSULA NONA: - O falecimento dos sécios niio implicard na dissolugfo e/ou liquidagio da

~  sociedade, assim sendo, havendo manifestagdo de vontade por parte dos herdeiros, poderdo estes
ingressar na sociedade ou no prazo de 30 (trinta) dias contados da ocorréncia do ébito, proceder-se-a a
um levantamento de um balango especial, para apuragdo real das quotas de Capital e também dos
lucros que competem ao “de cujus”. Os herdeiros receberdo todos seus haveres apurados até o balango
especial, de acordo com o que se combinar na ocasifo do evento.

CLAUSULA DECIMA: - Os Administradores declaram, sob as penas da lei, de que ndo estio
impedidos de exercerem a administragdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagdo
criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o
-acesso a cargos piblicos, ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussio,
peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa
da concorréncia, contra as relagSes de consumo, fé publica, ou a propriedade (art. 1.011, § 15 5
CCr2002). 4

PARAGRAFO UNICO: - Fica eleito o foro da Cidade de So Paulo (Capital) para dirimir quaisquer
duvidas e pendéncias oriundas deste instrumento particular, ou seja, deste Contrato Social
Consolidado.

E assim, por estarem justos e contratados assinam este presente instrumento em 03 (trés) vias de

idéntico valor, teor e efeito, na presen¢a de 02 (duas) testemunhas instrumentarias, 01 (um) contador
01 (uma) advogada, todos iddneos, que também subscrevem abaixo.

_

Sio Paulo, 08 de julho de 2020.
De (pleno e total) acordo: /

%

" Certifico o registro sob o n° 303.293/20-2 em 12/08/2020 da empresa GISMAR INDUSTRIA E COMERCIO DE REDES T XTEIS LTDA, NIRE n° 35203900510, protocolado sob o n® 0533097204.
Esta copia foi autenticada digitaimente e assinada em 18/08/2020 por GISELA SIMIEMA CESCHIN - Secretaria Geral. Autenticagéo: 138535678. A JUCESP garante a autenticidade do registro e

JUCESP da Certiddo de Inteiro Teor quando visualizado diretamente no portal www.jucesponline.sp.gov.br.




' s .
13 - 5 :
s . ;
. ! g8 .
‘ . s
! ¥ o 1,
. ] fd 3 « T
Te v - L D eoen 8
3 .- Vi .
.
' 5
] 1, . b 3 P .
“ 0 - n e oy -
» P P i
. [ $ .
Y I (It
A v
, -
- Ak '
* o ' i B > \
‘ » H i
' [} R - .
& - : ; Y A [T R
E ’ W R A%y
L b Fdly T 1 .
- i # ” wy
¥ . 3
° il
" X N \ i . e
! v S Pr i
o B3 =
g By
'
~ g \ , , H '
. ja .
Vsd .
" L &
37 4
!v

Certifico o registro sob o n° 303.293/20-2 em 12/08/2020 da empresa GISMAR INDUSTRIA E COMERCIO DE REDES T XTEIS LTDA, NIRE n°® 35203900510, protocolado sob o n° 0533097204.
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 18/08/2020 por GISELA SIMIEMA CESCHIN - Secretaria Geral. Autenticagdo: 138535678. A JUCESP garante a autenticidade do registro e

JUCESP da Certidéo de Inteiro Teor quando visualizado diretamente no portal www.jucesponline.sp.gov.br.




&

PRUDENCIO
Sécio-proprietario

ODEZIO WILLIAM COELHO DE SA
Sécio-proprietario

il
LISANGELA MO GUEDE

Sdcia-proprietaria

PINHEIRO
Advopada
LILAN VIDAL PINHEIRQ
CPF: 323,482.688-01
QANRP Mn877 -
RC 15P1568620.9
R DE SR B
ANDA DE MO INHEIRO LENICE PINHEIRO BERTELLI
Testemunha Testemunha
Femanda Monais Pinheiro C inheiro Bertell S
3 s Pinheir P P C
RG: 37.600.7176-X F (.Z'”; )9 23‘;-86_3-758-65
CPF; 405.992.288-90 :295.197-3 Js5p/5P) -
o A s ol Uil T o)
Fzanheqo por SEMELWAHEA (doc c/vr ecpda T ey </
f = dls_mm HOLRA G
N8 Contere €/ Q padfal reg. nesteg:
~ oo, 17 de julto de 2000, a

Malz Fatisa da Silva Fiel (Escr
< Valor I 23 - cod. seq. (25K
o Valldo souentE T OTST =

" Mok N "L'"".‘Y v { i
Reconheco par- SEMELHANCA -COM "VALOR ECOMONICD -a(s) Firea(s
LETAY a qual confere com padrao deposi tadps

I € 54

Sao_Paulo/SP, 2270772020 - 16355108
A T;sif.g%én%p da gﬁzdadeﬁ. Total R
tique&i: ‘&.’»2701 - Seloss g 55‘9

i 01 TASUTE'S

809 EAL
 NLMERQ: R A 5 B AR <

' 114484 02 K
- AR EALORFE"c‘mbwcoI &1
303.293/20-2 mumem smsmn e

"¢41097AB0947056

T = L

' Centifico o registro sob o n° 303.29:3/20-2 em 12/08/2020 da cmprasa GISMAR INDUSTRIA E COMERCIO DE REDES T XTEIS LTDA, NIRE n° 35203900510, protocolado sob o n°® 0533097204.
Esta copia foi autenticada digitaimente e assinada em 18/08/2020 por GISELA SIMIEMA CESCHIN - Secretaria Geral. Autenticagdo: 138535678. A JUCESP garante a autenticidade do registro e
JUCESP da Certidéo de Inteiro Teor quando visualizado diretamente no portal www.jucesponline.sp.gov.br,




\

NATURAIS E TABELIAK] DE NOTAS 1«57;:1 DE ITAQUERA

0.
o ot ne:(Oxj 11) 2944-9688

189 - CEP. [)8210-090 - Distrito de Itlpuera - SP. F.
Francisco Warcio Ribas - Oficlal / Tai} flido

3 as firkas -de: -{1) PEIRD FEMRIGLE H PRUZENCIO &
UDENCI0 Aa docusentos cos yalar econom 3

5% Paulo, 2X de julho de 2020, . P

A testemmnbd - *°__ da yprdad R

Certifico o registro sob o n° 303.293/20-2 em 12/08/2020 da empresa GISMAR INDUSTRIA E COMERCIO DE REDES T XTEIS LTDA, NIRE n°® 35203900510, protocolado sob o n® 0533097204.
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 18/08/2020 por GISELA SIMIEMA CESCHIN - Secretaria Geral. Autenticagdo: 138535678. A JUCESP garante a autenticidade do registro e
JUCES da Certidao de Inteiro Teor quando visualizado diretamente no portal www jucesponline.sp.gov.br




JUCESP - Junta Comercial do Estado de Siao Paulo
Ministério da Induistria, Comércio Exterior e Servigos //%
Departamento de Registro Emgpresarjal ¢ Integracao — DREI - E

Secretaria de Desenvolvimentd Ecorlomico ;7% «7* 3°*, JUCE SP

L]
®% eoee see o .AmlaCansv'e’Iorglw
Estado de auio

0
.
.

Declaraga

Eu, PEDRO HENRIQUE HOLLAND PRUDENCIO, portador da Cédula de Identidade n°® 34.364.856-8, inscrito no
Cadastro de Pessoas Fisicas - CPF sob n° 228.954.298-98, na qualidade de titular, s6cio ou responsavel legal da
empresa GISMAR INDUSTRIA E COMERCIO DE REDES TEXTEIS LTDA, DECLARO estar ciente que o
ESTABELECIMENTO situado no(a) AV UM, 511, ECO PARK, Santa Julia, SP, ltupeva, CEP 13295-000, para
exercer suas atividades regularmente, DEVERA OBTER parecer municipal sobre a viabilidade de instalagdo e
funcionamento no local indicado, conforme diretrizes estabelecidas na legislagdo de uso e ocupagio do solo,
posturas municipais e restricbes das areas de protegdo ambiental, nos termos do art. 24, §2°, do Decreto Estadual
n°® 56.660/2010, bem como CERTIFICADO DE LICENCIAMENTO INTEGRADO VALIDO, obtido pelo sistema Via
Régida Empresa — Médulo de Licenciamento Estadual.

Declaro ainda estar ciente que qualquer alteragéo no enderego do estabelecimento, em sua atividade ou grupo de
atividades, ou qualquer outra das condigdes determinantes a expedigdo do Certificado de Licenciamento Integrado,
implica na perda de sua validade, assumindo, desde 0 momento da alteragao, a obrigagdo de renové-lo.

Por fim, declaro estar ciente que a emissdo do Certificado de Licenciamento Integrado podera ser solicitada por
representante legal devidamente habilitado, presencialmente e no ato da retirada das certiddes relativas ao registro
empresarial na Prefeitura, ou pelo titular, socio, ou contabilista vinculado no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica
(CNPJ) diretamente no site da Jucesp, através do moédulo de licenciamento, mediante uso da respectiva

certificagao digital. _
Sho o, 08 g7 Jrl#o pes 2020

%%éﬁmous HOLLAND PRUDENCIO

RG: 34.364.856-8
GISMAR INDUSTRIA E COMERCIO DE REDES TEXTEIS LTDA
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Documento Béasico de Entrada
E.R'ATIVA DO BRASIL

27/07/2020
*ves REPUBL|CA FED
CADASTR® NACIONAL DA RESSOA JURIDICA - CNPJ

o
PROTOCOLO DE FRANSMIESAO DO CNPJ

A anélise e o deferimento deste documento serdo efetuados pelo seguinte érgdo:
* Junta Comercial do Estado de Sao Paulo
PROTOCOLO REDESIM
SPP2030657546
01. IDENTIFICAGAO
NOME EMPRESARIAL (firma ou denominag4io) N* DE INSCRIGAO NO CNPJ
GISMAR INDUSTRIA E COMERCIO DE REDES TEXTEIS LTDA 56.757.156/0001-76
02. MOTIVO DO PREENCHIMENTO
RELAGAO DOS EVENTOS SOLICITADOS / DATA DO EVENTO
209 Alteracao de endereco entre municipios dentro do mesmo estado
' Nimero de Controle: SP39662906 - 56757156000176
03. IDENTIFICAGAO DO REPRESENTANTE DA PESSOA JURIDICA
INOME cPFE
PEDRO HENRIQUE HOLLAND PRUDENCIO 228.954.298-98
LOCAL DATA
27/07/2020

04, CODIGO DE CONTROLE DO CERTIFICADO DIGITAL
Esté documento fol assinado com o Certificado digital do NI: 03.794.497/0001-55

Apravado pela Instrugio Normativa n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018

2 I““U
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1y

1N

PRI S =

www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/fcpj/dbe.asp
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20/11/2020

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: GISMAR INDUSTRIA E COMERCIO DE REDES TEXTEIS LTDA
CNPJ: 56.757.156/0001-76

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certido € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os o6rgdos e fundos publicos da administrag@o direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1,751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:33:35 do dia 20/11/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 19/05/2021.

Cadigo de controle da certiddo: 68D2.A258.C5C3.94D6

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

171




Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado
de Sao Paulo

Débitos Tributarios Nao Inscritos na Divida Ativa do Estado de Sdo Paulo

CNPJ/IE: 56.757.156/0001-76

Ressalvado o direito da Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de Sao
Paulo de apurar débitos de responsabilidade da pessoa juridica acima
identificada, é certificado que ndo constam débitos declarados ou apurados
pendentes de inscricdo na Divida Ativa de responsabilidade do estabelecimento
matriz/filial acima identificado.

\\\
\\\
\\\
Certidao n° 20110148357-00
Data e hora da emissao 20/11/2020 08:35:00
Validade 6 (seis) meses, contados da data de sua expedigao.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

A aceitacio desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade no sitio
www.pfe.fazenda.sp.gov.br

Folha 1 de 1




PREFEITURA DE
SAO PAULO

FAZENDA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Certidao Conjunta de Débitos de Tributos Mobiliarios

Certidao Numero:

CPF/CNPJ Raiz:
Contribuinte:

Liberagao:
Validade:

» Tributos Abrangidos:

Unidades Tributarias:

0660657 - 2020

10/08/2020
08/11/2020

Imposto Sobre Servigos - ISS
Taxa de Fiscalizagdo de Localizag&o Instalagéo e Funcionarﬁenm
Taxa de Fiscalizagao de Anuncio - TFA

Taxa de Fiscalizagdo de Estabelecimento - TFE
Taxa de Residuos Sélidos de Servigos de Saude - TRSS (lr}C[denEia a partir de Jan/2011)

Imposto Sobre Transmissdo de Bens Imoveis - ITBI

CCM 4.318.746-3- Inicio atv :20/05/2011 (R IMBACAL, 00481 - CEP: 08250-050 )

CCM 9.393.004-6- Inicio atv :20/08/1986 (R DOUTOR RODRIGO PEREIRA BARRETO, 00184 - CEP: 08210-540 - Cancelado em:

31/12/1998)

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo
que vierem a ser apuradas ou que se verifiquem a qualquer tempo, inclusive em relagéo ao periodo contido neste
documento, relativas a tributos administrados pela Secretaria Municipal da Fazenda e a inscrigdes em Divida Ativa
Municipal, junto & Procuradoria Geral do Municipio € certificado que a Situagao Fiscal do Contribuinte supra, referente
aos créditos tributarios inscritos e ndo inscritos na Divida Ativa abrangidos por esta certiddo, até a presente data é:

REGULAR.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no enderego
http://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/fazenda/.
Qualquer rasura invalidara este documento.

Certidao expedida com base na Portaria Conjunta SF/PGM n° 4, de 12 de abril de 2017, Instrugdo Normativa SF/SUREM n° 3, de 6 de abril de 2015,
Decreto 50.691, de 29 de junho de 2009, Decreto 51.714, de 13 de agosto de 2010 e Portaria SF n° 268, de 11 de outubro de 2019.

Certidao emitida as 17:24:47 horas do dia 10/08/2020 (hora e data de Brasilia).

Cédigo de Autenticidade: C8B773C7

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal da Fazenda http://www.prefeitura.sp.gov.br/sf




20/11/2020

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrigao: 56.757.156/0001-76
Razao Social: GISMAR IND E COM DE MATER PARA CONSTRUCAO CIVIL LTDA ME
Endereco: R DR RODRIGO P BARRETO 184 / ITAQUERA / SAO PAULO / SP / 08200-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer
debitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade:06/11/2020 a 05/12/2020

Certificagdo Nimero: 2020110603053719854521
Informagdo obtida em 20/11/2020 08:36:56

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: GISMAR INDUSTRIA E COMERCIO DE REDES TEXTEIS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 56.757.156/0001-76

Certiddo n°: 31930100/2020

Expedicdo: 03/12/2020, &s 10:48:12

validade: 31/05/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que GISMAR INDUSTRIA E COMERCIO DE REDES TEXTEIS LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 56.757.156/0001-76,
NEO CONSTA do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo séo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidéao condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante © Ministério Pablico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.
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Consulta de Impedidos de Licitar

Pesquisa Impedidos de Licitar

Fornecedor

Tipo documento CNPJ v Ntmero documento 56757156000176
Nome |

Periodo publicagdo : de até

Data de Inicio Impedimento: de até

Data de Fim Impedimento: de até

Links Uteis: Consulta TCU / Consulta CADIN PR

Pesquica
A ....... x

"NHUM ITEM ENCONTRADO PARA 0 CNPJ: 56757156000176!




FILTROS APLICADOS:

CPF/CNPJ:  56757156000176 )
Data da consulta: 03/12/2020 12:07:22
Data da dltima atualizagdo: 03/12/2020 05:10:10

DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO

Nenhum registro encontrado

UF DO SANCIONADO

ORGAO/ENTIDADE
SANCIONADORA

LIMPAR

TIPO DA SANCAO

DATA DE PUBLICAGAO DA
SANCAO

QUANTIDADE




TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO (& /)[ 1 p ‘:'})

Relacgdo de Impedimentos de Contrato / Licitagao
Documento gerado em 20/11/2020 as 08:38:00

Em 20/11/2020 as 08:37:40 nio foram encontrados registros de pessoas fisicas ou juridicas para o critério de pesquisa
informado:

CNPJ: 56757156000176

-

Para acessar este documento com os dados atualizados, acesse
https://wwwd4.tce.sp.gov.br/apenados/publico/#/publicas/impedimento ou utilize o QR Code:

Av. Rangel Pestana, 315 - Centro - SP - CEP 01017-906 Pagina: 1de 1
Telefone: 3292-3266 ww.tce.sp.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
Estado do Parana

w“" CNPJ n2 77.008.068/0001-41
r B A|'Fi Departamento de Licitagdes e Contratos

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitacio n° 94/2020
Processo Administrativo n°® 488/2020

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO E
INSTALAGCAO DE REDE DE PROTECAO ESPORTIVA PARA ATENDER AS NECESSIDADE DA
MINE ARENA SINTETICA NO BAIRRO DO CAMPINHO

Pelo presente Termo De Ratificacido. tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissio
Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n°® 2233/2020 e do reconhecimento da presenga de
requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93, RATIFICO a referida Processo dispensa bem
como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto

a aquisi¢éo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 03 de dezembro de 2020

Contratante

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parani
CNPJ n2 77.008.068/0001-41

=5 o Departamento de Licitagbes e Contratos
IBAITI ¢

»

EITURA MUN

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.2 94/2020

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: GISMAR INDUSTRIA E COMERCIO DE REDES TEXTEIS LTDA, inscrita no CNPJ ne
56.757.156/0001-76

Objeto: CONTRATAGCAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO E INSTALAGAO DE REDE DE
PROTEGAO ESPORTIVA PARA ATENDER AS NECESSIDADE DA MINE ARENA SINTETICA NO BAIRRO DO

CAMPINHO.

Dotagao Or¢amentdria:

Dotagdes ‘

Exercicio|Conta da|Funcional programatica |Fonte de [Natureza da

da ~ |despesa : .. frecurso |

despesa . v e

2020 4910 07.002.27.813.0014.1022 0 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio
2020 4920 07.002.27.813.0014.1022 0 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio

Valor Total: R$ 6.518,42 (Seis Mil, Quinhentos e Dezoito Reais e Quarenta e Dois Centavos).
Vigéncia: 90 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n® 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti,03 de dezembro de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

GISMAR INDUSTRIA E COMERCIO DE REDES TEXTEIS LTDA
PEDRO HENRIQUE HOLLAND PRUDENCIO - 228.954.298-98
Contratado

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




TCEPR

Voltar

Detalhes processo licitatério

Informagbes Gerais

Entidade Executora MuN1cipIO DE 1BAITT

ANo* 5020

N licitacdo/dispensa/inexigibilidade™ 94

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito

Instituicdo Financeira

Contrato de Empréstimo

Modalidade™ pyoeessq Dispensa

Numero edital/processo* 4gq
™

~€scrigo Resumida do Objeto* CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO E
INSTALACAO DE REDE DE PROTEGAO ESPORTIVA PARA ATENDER AS
NECESSIDADE DA MINE ARENA SINTETICA NO BAIRRO DO CAMPINHO

Dotagdo Orgamentaria* 0700227813001410223390300000

Preca maximo/Referéncia de preco - 6.518,42
Rg*

| Data Publicacdo Termo ratificacdo 03/12/2020

! Data Abertura 03/12/2020 Data Registro 03/12/2020
!
i
Data Cancelamento Data Registro do Cancelamento
H& itens exclusivos para EPP/ME? Nao v
Ha cota de participacio para EPP/ME? Néo v Percentual de participacdo: 0,00
Trata-se de obra com exigéncia de subcontratagdo de EPP/ME? Néao .
N, i
Ha prioridade para aquisicbes de microempresas regionais ou locais? N&o w
Atencdo: o TCE-PR néo possui copia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

Para maiores informac8es, consulte o site da entidade: http://www.ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

Comissdo Permanente de Licitagdes
Termo de Justificativa - Dispensa de Licitagdo

Processo Licitatério: Processo dispensa N°. 94/2020
Processo Administrativo: n° 488/2020
Ementa: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO E INSTALACAO DE REDE DE PROTECAO
ESPORTIVA PARA ATENDER AS NECESSIDADE DA MINE ARENA SINTETICA NO BAIRRO DO CAMPINHO

Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea

‘a", e 24, §1° da Lein°. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: GISMAR INDUSTRIA E COMERCIO DE REDES TEXTEIS LTDA , inscrita no CNPJ n® 56,757.156/0001-76.

O Municipio de Ibaiti,
41, Inscrigdo Estadual Isento,
representado por seu Prefeito

Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n° 77.008.068/0001-
com sede & Rua José¢ de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti - Parana,
, 0 Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da CONTRATAGAO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO E INSTALAGAO DE REDE DE PROTEGAO ESPORTIVA PARA ATENDER AS
NECESSIDADE DA MINE ARENA SINTETICA NO BAIRRO DO CAMPINHO.

Ha a informagéo de dota

realizar a presente contratagao.

O menor valor
Centavos), ofertado pel

inscrita no CNPJ 56.757.156/0001-76,
CIDADE/UF: Itupeva/SP.
O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea “a” e no art. 24, inc. Il, da Lei n°. 8.666/93,

mencionando a dispensa de licita

uma licitagao.

¢80 orgcamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no processo, para

proposto tem seu total estipulado em R$ 6.518,42 (Seis Mil, Quinhentos e Dezoito Reais e Quarenta e Dois
a empresa GISMAR INDUSTRIA E COMERCIO DE REDES TEXTEIS LTDA, pessoa juridica de direito privado,

sediada na AV AV. UM, 511 COND ECO PARK - CEP: 13295000 - BAIRRO: SANTA JULIA

¢éo para contratagdo de servigos e compras, com pequena relevancia econdémica, diante da onerosidade de

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. II. da Lej n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo Decreto 9.412/2018,
publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e I do caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho
de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

(...)

I - para compras e servigos ndo incluidos no inciso |-

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do
\ valor estipulado no art. 23, Il, “a”, R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e

seiscentos reais).

Art. 24. E dispensével a licitagéo:

(..)

I - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “‘a”,
do inciso Il do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se
refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser
realizada de uma sé vez;

Nota-se que o valor da contratacao esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade,
economicidade e celeridade, realizando a presente contratagdo.

Nas palavras do doutor Marcal Justen Filho (2004, p. 236),

‘A pequena relevéncia econémica da contratagdo ndo justifica gastos com uma licitagdo comum. A
distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo s6 a dimensdo
econbémica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deveréo ser proporcionais as
peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as
formalidades e mais répido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido
pela Administragdo Publica.”

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados s&o assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2020 | EDICAO N2 1799 | IBAITI, QUINTA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2020 | PAGINA9

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o prestacéo dos materiais a serem adquiridos considerando
as certides negativas apensadas:

1) Prova de inscricdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certidao de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais:

5) Certid&o de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS:

7) Certidéo Trabalhista:

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas - CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da aquisicao para apresentamos a justificativa
para ratificagdo e demais consideragdes que por ventura se fizerem necessarias

Ibaiti-PR, 03 de novembro de 2020

Fernando Lopes de Siqueira
Presidente da Comisséo Permanente de Licitagdo

Portaria n° 2233, de 20/04/2020
Elaine Aparecida de Freitas Wilson Oscar Petry
Membro da Comiss&o Permanente de Lictacdo Membro da Comissdo Permanente de Lictagdo
Portaria n° 2233, de 20/04/2020 Portania n° 2233, de 20004/2020

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagido n° 94/2020
Processo Administrativo n° 488/2020

Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO E INSTALAGAO DE REDE DE PROTEGAO
ESPORTIVA PARA ATENDER AS NECESSIDADE DA MINE ARENA SINTETICA NO BAIRRO DO CAMPINHO

Pelo presente Termo De Ratificagido, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comisséo Permanente de Licitagso,
designada através de Portaria n° 2233/2020 e do reconhecimento da presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n°® 8.666/93,
RATIFICO a referida Processo dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas
providéncias quanto & aquisigao do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 03 de dezembro de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados s3o assinados digitalmente
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.° 94/2020

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: GISMAR INDUSTRIA E COMERCIO DE REDES TEXTEIS LTDA, inscrita no CNPJ n® 56.757.156/0001-76

Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO E INSTALAGAO DE REDE DE PROTECAO
ESPORTIVA PARA ATENDER AS NECESSIDADE DA MINE ARENA SINTETICA NO BAIRRO DO CAMPINHO.

Dotagao Orgamentaria:

Dotagbes

Ex  [Funcional programatica Fontede |Na

, . .. ¢ recurso |
2020 4910 07.002.27.813.0014.1022 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio
2020 4920 07.002.27.813.0014.1022 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

Valor Total: R$ 6.518,42 (Seis Mil, Quinhentos e Dezoito Reais e Quarenta e Dois Centavos).
Vigéncia: 90 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti,03 de dezembro de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

GISMAR INDUSTRIA E COMERCIO DE REDES TEXTEIS LTDA
PEDRO HENRIQUE HOLLAND PRUDENCIO - 228.954.298-98
Contratado

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84,900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




